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CODICE CUP {D.M, 10/08/2021, n. 1062 : DO5F21002140006
CODICE CUP {D.M. 25/06/2021, n, 737): DI5F21002160001

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett,
a) della Legge n. 240/2010 (tipologia “Junior”) nel s.s.d. FIS/0Y “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento interateneo di Fisica “M. Merlin” {cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 (comunicate pubblicato nella Gazzetta Ufficiale delia
Repubblica Italiana - 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n, 77 del 28 settembre 2021).

VERBALEN, 2
Valutazione documentazione candidati

Il giorno 18 novembre 2021, alle ore 08:30, si riunisce, con I'uso degli strumenti telematici di
lavoro collegiale, ta Commissione giudicatrice per ia selezione pubblica riportata in epigrafe, nominata
con D.R. n. 926 del 29 ottobre 2021, come di seguito specificata:

s Prof. Nicola GIGLIETTO - Professore | fascia presso il Dipartimento Interateneo di Fisica
“Michelangelo Merlin” del Politecnico di Bari - s.5.d. F15/01;

» Prof. Vincenzo RIZI - Professore di | fascia presso il Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche
dell'Universita degli Studi del’ Aquila ~ s.5.d. FIS/01;

s  Prof. Maurizio SPURIO - Professore | fascia presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia
“A.Righi” dell’Universita degii Studi di Bologna ~s.5.d. FIS/01.

| componenti della Commissione si riuniscono nelf'ora convenuta e comunicano fra, loro
tramite skype, telefono e posta elettronica.

In particotare: .
. il Prof, Nicola GIGLIETTO & presso il Dipartimento Interateneo di Fisica “Michefangelo Merlin”
del Politecnico di Bari, utilizzando skype e con indirizzo di posta elettronica nicola.giglietto@poliba.it;
. il Prof. Vincenzo RIZ{ & presso il Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche dell’Universita
degli Studi dell’ Aquila, utilizzando skype e con indirizzo di posta elettronica vincenzo.rizi@univag.it;
. la Prof. Maurizio SPURIO & presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia “A.Righi”

dell’Universita degli Studi di Bologna, utllizzando skype e con indirizzo di posta elettronica
maurizia.spurio@unibo.it.

Tutti | componenti sono presenti, pertanto fa seduta e valida.
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La Commissione conferma che il competente Ufficio Reclutamento ha provveduto ad inoltrare la
documentazione inviata dai candidati tramite link trasmesso il giorno 11 novemnbre 2021.

La Commissione procede, quindi, all’esame dei documenti digitalizzati, corrispondenti a quelli
trasmessi dal candidati dr. ALTOMARE CORRADOQ, dr.ssa LOPORCHIOQ SERENA, dr.ssa PANTALEO
FRANCESCA ROMANA, dr, SERINI DAVIDE, prendendo in esame solo le pubblicazioni corrispondenti
all'elenco delle stesse allegate alle domande di partecipazione alla procedura di selezione,

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente
pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in
opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne
o rapporti dipartimentall. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione
anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della
Commissicne e con | terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima
riunione.

La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr. ALTOMARE
CORRADO, rileva che non vi sono pubblicazioni in collaborazione tra il candidato e i Commissari,

Per guanto riguarda te pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio esame
collegiale, la Commissione, in base ai criteri stahiliti nella 1 riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dellattivita scientifica globale sviluppata dal singelo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo dato dal candidato e unanimemente decide di accettare tutti [ lavori in parola
ai fini della successiva valutazione di merito.

Per i lavori in collaborazione Vapporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagl

estensoti dei lavori sull’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori.
pp

La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr.ssa LOPORCHIQ
SERENA, rileva che nr. 11 pubblicazioni, in particolare {e pubblicazioni numerate dal candidato dal nr.
2 al nr.12, sono in coliaborazione tra il candidato e il Presidente Nicola Giglietto e non vi sono
pubblicazioni in comune con gli altri Commissart.

il Presidente Nicaola Giglietto, a tal proposito, dichiara, che nelle pubblicazioni suddette, a firma
ognuna di pib di un centinaio di coautori, risulta coautore in quanto referente nazionale di

esperimenti cui gli articoli fanno riferimento, ma non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo
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nella stesura degli stessi, si ritiene pertanto che si possa individuare il contributo autonomo del
candidato,

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio esame
coliegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1* riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dell’attivitd scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo autonomo del candidato e unanimemente decide di accettare tutti i lavori in
parola ai fini della successiva valutazione di merito.

Per i lavori In collaborazione Vapporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli

estensori dei lavori sulf’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori,

La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr.ssa PANTALEQ
FRANCESCA ROMANA, rileva che nr. 4 pubblicazioni, in particolare le pubblicazieni numerate dal
candidato come numero 1), 3}, 4), 5), sono in collaborazione tra il candidato e it Presidente prof.
Nicola GIGLIETTO, la pubblicazione n. 8} & in collaborazione tra candidato e il Commissario prof.
Vincenzo RIZ!, e non vi sono pubblicazioni in comune il Commissario prof. Maurizio SPURIO,

Il Presidente Nicola Giglietto, a tal proposito, dichiara, che nelle pubblicazioni suddette, a firma
pgnhuna con pil di un centinaio di coautorl, risulta coautore in quanto referente nazionale di
esperimenti cui gli articoli fanno riferimento, ma non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo
nella stesura degli stessi, si ritiene pertanto che si possa individuare il contributo autonomo del
candidato. N

I Commissario prof. Vincanzo RIZl, a tal proposito, dichiara, che nella pubblicazione suddetta,\
prodotta con circa 500 coautori, non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo neila stesura
dell'articolo; si ritiene pertanto che si possa individuare il contributo autonomo del candidato.

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio esame
collegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti neila 1* riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dell’attivitd scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo autonomo del candidato e unanimemente decide di accettare tutti i favori in
parola ai fini della successiva valutazione di merito.

Per i lavori in collaborazione |apporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagl

estensori del lavori sull’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori.
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La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr, SERINI DAVIDE,
rileva che nr. 3 pubblicazioni, in particolare le pubblicazioni numerate dal candidato come numero
7),10),11), sono in collaborazione tra il candidato e il Presidente Nicola Giglietto e non vi sono
pubblicazioni in comune con gli altri Commissari.

Il Presidente Nicola Giglietto, a tal proposito, dichiara, che nelle pubblicazioni suddette, a firma
ognuna con piu di un centinaio di coautori, risulta coautore in guanto referente nazionale di
esperimenti cui gli articoli fanno riferimento, ma non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo
nella stesura degli stessi, si ritiene pertanto che si possa individuare il contribute autonomo del
candidato.

Fer quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio esame
collegizle, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1~ riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dellattivita scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo dato dal candidato e unanimemente decide di accettare tutti i favori in parola
ai fini della successiva valutazione di merito.

Per i favori in coliaborazione Vapporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli
estensori dei tavori sull’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori,

La Commissione procede poi alf'esame dei titoli presentati dal candidato dr. ALTOMARE
CORRADO sulla base dej criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare {a valutaziona
preliminare del candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La Commissione procede poi all'esame dei titoll presentati dal candidato dr.ssa LOPORCHIO
SERENA sulla base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione

preliminare del candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzign

scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.
La Commissione procede poi all’esame dei titoli presentati dal candidato PANTALEQ FRANCESC
ROMANA sulla base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione
preliminare del candidato con motivato gludizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.
ta Commissione procede poi all’esame dei titoli presentati dal candidato de, SERINI DAVIDE sulla

base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione preliminare del
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candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi
compresa la tesi di dottorato.

Alle ore 9:15, accertato che é terminata Ia fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi
ai candidati, uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (Al 1), Ia Commissione,
sulla base alla convocazione definita in gccasione delta prima riunione {verbale n. 1} e resa pubblica

sulla  pagina web del Politecnico  allindirizzo  hitp://www.poliba.it/it/amministrazione-e-

servizi/rutdadml062dfis21024, dedicata alla presente procedura, procede alla convocazione deal

candidato per l'espletamento della discussione e Vaccertamento della conoscenza delfa lingua
straniera.

La canvocazione @ in una riunione telematica su piattaforma WEBEX resa pubblica mediante un
link pubblicato sulla paging web del Palitecnico di Bari alVindirizzo:

https://poliba.webex.com/poliba/i.php "MTID=melffdfeQectde(8%a01e8cc85 8605384

Risultano presenti i candidati:

- Dr. ALTOMARE CORRADO

= Dr.ssa LOPORCHIO SERENA

— Dr.ssa PANTALEQ FRANCESCA ROMANA
- Dr. 5ERINI DAVIDE

Viene, quindi, accertata l'identita personale dei candidati presenti, invitando ciascuno ad avvicinare il
proprio documento di riconoscimento alla telecamera del dispositivo con il quale sono collegati
telematicamente allodierna seduta; la Commissione, pertanto, annota gli estremi di ciascun

documento, come di seguito riportati:

CANDIDATO NATOA iL DOCUMENTO N, RIASCIATO DA L

\ &
A

ALTOMARE TERLIZZIBA) | 17/4/90 Comune

CORRADO L

LOPORCHIO BARI (BA) | 23/8/91 ﬁ Comuryil

SERENA
PANTALEQ Bari (BA) | 6/4/24 | YN Comune di {ii
FRANCESC
A ROMANA
SERINI DAVIDE | ACQUAVIVA | 12/5/90 h
DELLE
FONTI{BA)
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lLa Commissione decide di procedere allo svolgimento delia discussione sentendo i candidati in

ordine alfabetico.

Terminata la fase di riconoscimento dei candidati, la Commissione apre I'Aula virtuale all’accesso
pubblico.

Alle gre 09:40, Inizia it calloquio it candidato ALTOMARE Corrado.

Terminato alle ore 10:05 il colloquio con il candidato ALTOMARE Corrado {a Commissione invita
il candidato LOPORCHIQ Serena ad avviare la discussione pubblica.

Terminato aile ore 10:30 il colloquio con il candidato LOPORCHIO Serena, la Commissione invita
it candidato PANTALEQ Francesca Romana ad avviare la discussione pubblica.

Terminato alle ore 11:00 il colloquio con H candidato PANTALEO Francesca Romana, la

Commissione invita Il candidato SERING Davide ad avviare la discussione pubblica che termina alle ore
11:35,

A seguito della discussione con i candidati, la Commissione procede all'attribuzione di un
punteggio ai singali titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal candidato, nonché alla
valutazione della conoscenza della lingua inglese in base ai criteri stabiliti nel’All. 1 de! verbale n. 1.

ta Commissione, quindi, tenuto conto defla somma dei punteggi attribuit, procede
collegialmente all’espressione di un giudizio in relazione alla quantitd e qualitd delle pubblicazioni,
valutando, inoltre, la produttivitd complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attivita.
Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (all. 2).

Al termine, la Commissione procede a redigere la seguente graduatoria di merito tenendo conto
dei punteggi conseguiti;

CANDIDATO VOTAZIONE
PANTALEO  FRANCESCA ROMANA 84/100
LOPORCHIQO SERENA 74/100
SERINI DAVIDE 73/100
ALTOMARE CORRADO 47/100

In base alla graduatoria di merito, fa Commissione dichiara vincitore la candidata r.ssa
PANTALEQ FRANCESCA ROMANA,

{ lavori delta Commissione terminano alle are 13:00
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Il presente verbale ed i relativi allegati 1, 2 ,3, 4 che fanno parte integrante del medesimo
verbale, redatto e sottoscritto dal Segretario verballzzante, concordato telematicamente ed
approvato da tutti i componenti, corredato dalle dichiarazioni di concordanza (allegati 3, 4} che fanno
parte integrante de! verbale, sono trasmessi trasmessi al Responsabile del procedimento
amministrativo Michete Dell'Olio (michele.dellolio@poliba.it} ai fini dei conseguenti adempimenti.

Bari, 18 Novembre 2021,

La Commissione

::N::)'! /
Prof. Nicola GIGLIETTO (Presidente e Segretario} waﬁ« C;y_,@».:.

Prof. Vincenzo RIZI

Prof. Maurizio SPURIO
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CODICE CUP {D.M. 10/08/2021, n, 1062 : DG5F21002140006

CODICE CUP (D.M. 25/06/2G21, n. 737): D35F21002160007

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi delfart. 24, comma 3, lett.
a) della Legge n. 240/2010 (tipologia “Junior”) nel s.s.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” (cod. RUTDa.DM1062.0FI5.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 {comunicato pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - 4 Serie Speciale "Concorsi ed Esami” n. 77 del 28 settembre 2021).

ALLEGATON, 1 AL VERBALE N. 2 DEL 18 novembre¢ 2021

Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delie pubblicazioni presentate dal

candidato ALTOMARE Corrado
VALUTAZIONE DEI TITOL] E CURRICULUM

Digtlormo di reerca o equipollent], conscguito in Italia o allestera, tenendo conto
della congruenza con il 5C D2/A 1, cosl valutati:

= se il tholo & coerente con i settore concorsuale; Punti | 11 candidato dichiara di avere conseguito nel

4 2021 il titolo di Dottorato di ricerca n FISICA
v sgiltitolo & parziaimense cocrente con il settors concorsuale; Pumii | - Ciclo XXXIIT, presso "Universitd di Bari,

2 ssd FIS/01, SC 02/A1
o geiltitolo NON & coerente con il setiore concorsuale. I’L;n!i

)

Esperienza seientifica ¢ di ricerca complessiva, produzione scientifica complessivac
collocazione editosiale della stessa, consistensa complessiva della produzione
scientifica, imensith ¢ continuitd temporale dells stessa, coerenza dellativith
seientifiea con il profiie riponato nel bando ¢ i SC 02/AL

Il candidate & associato =l'TNFN dul 2018
partecipando all*esperimento HERID,

La produzione coinplessiva consiste in strea
10 articoli inchusi proceedings, futli coereni il
profito del bando e B SC 02/A T ¢ prodott
atl’interny del perinde del dottorato, con una
buona irtensith di produzione,

It candidato inoltre ha una buona ailivith in
eventi di terza tissione ed in particolare
partecipazioni all’ERN (dal 2018 al 2021) in
ruchi di animatore con creazione videofspot
multimediali, ¢ nell'ICD 2021, come comitato
Qrganizzatore

Fventuale aliiyits didatiica a livello unjversiano m ltaliz o allestero, 51 valuteranno
te arivitd didatiiche in base alla tipologia, alla durata ¢ alla coerenza con il settore
seieniifico-disciplinare con particolare riferimento agh ultimi 5 anni, cosl vatutati:
@) per fa titolaritg di corsi di insegramento tenuti negli ultind 5 anni per corsi di
studio di e If lvello universitario:
s | Punto ogni CFU (o0 8 ore) per corsi coerenti con it settore scientifico-
disciplinare FIS/01;
« 0,5 punti ogni CFU (a & ore) per corsi parzinlmente coerenti con il settore
sciemifico-disciplinare FIS/01;
« 0 punti per corsi scarsamente coerenti con il settore seientifico-disciplinare
FIs/QT;
Bi per attivitg didattice & assistenza ed eyercitaziond temai negh wltimi 3 anni
nell ‘pmbito di corsi di insegnamento per corsi dl studio g e I livello wniversitario:
« 0,5 punti ogni CFU (o & are) per corsi coerenti con il settore scientifico-
disciplinare FIS/0L;

1l candidato ha teputo corsi universitari in
forma di sostegni alla didattica di corsi del
$8D FIS/01 per un totale di 2 CFLL Ha altees]
svolto il ruolo di cultors della materia per due
arthi pecademic.
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s 0,2 punti ogni CFU {0 8 ore) per cors] parzialmente coerenti con 1 seftore
seientifico-disciplinare FISAOT,
+ 0 punti per corsi scarsamente coerenti con 11 setlore scientifico diseiplinare
FISH1L.
e per altivitd df retoragyio dF tesi magistrali, teme vegli wltimi 3 anni:
s punti 0,1 per ciascun nnoraggio di test magistrali o di tesi di dottorato, se
cocrenti eon le tematiche del settore scientifivo-diseiplinare FIS/AH,
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TiGcumentata attivitd di Tormazione o di ricerca presso qualitieatt Istituly tablanl o
stranieri:
« 1 punte ogni 6 mesi svolto per ativitd di formazione o di ricerea presso
quadificati istinnd ailestero, svoli negli ulimi 3 anni, se pertinenti il
Settore Concorsuale 02/A 1
o 0 punti negli alui casi.

I candidato dichiara una attivitd quale
Visiting researcher, presso National Centre for
Muclear Research NCBI, Swick, Polonia,
della durata di & mest svola nel 2019,

Orpanizzarione, direzione ¢ coordinamento di gruppi i rteerca nazionali e
internazionali, o partecipaxione agh stessi, lenendo conto della cosrenza con il
profile riportato nel bando e il settore concorsuale 02/A1:
v | punto ogni 6 mesi per altivild di responsabilith o coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali ¢ intermazionali, se pertinenti i1 settore scientificos
disciplinare F15/01;
v 0,5 punti ogni anno per auivith di partecipazions a gruppi di ricerca
nazionall e internazionali, se pertinenti i settore scientifico-disciplinare
FI1S8/01;
s (0 punti nepti alir casi.

1! candidate dichiara di partecipare alle attivita
sperimentalt dell’ esperimento MERE) dal 2018
in poi.

CTelore @ congrossi ¢ convegni madonall ¢ internazionall tenendo conto defla
coerenza con il profilo rportato nel bando e 1t settore concorsuale /AT
» | punto per opni contributo a convegni, congressi ¢ simposi internazionali,
s¢ pertinenti con il settore concorsuale 02/A1;
w 0.5 punti per ogni contribute a convegnl, conpressi ¢ simposi nazionali, se
pertinenti con il settore concorsuale 02/A1;
» 0 punbi cepti alied casi.

Il candidato dichiara di aver presentato
coniributi a 5 congresst internazionall;
(FWASLSIPM workshop, ICPPA TIPP2021,
ANIMMAZ0213, ¢ uno al congresso nazionale
SIF, ha tnoitre un ruoloe come organizzazione
LOC nel $1PM workshop

premi ¢ rcondscrmenti sazionall e internazionali per attivitd di riceees, tenendo
conto della coerenza con i profilo riportato nel bando ¢ il settore concorsuale 02/A1
» 1 punto per oghl premio, se peninente il setiore concorsuake B2/A T,
o 0 pumi negh altri casi.

Mo presenti

Valutazione complessiva per i titohiz 1z valutazione complessiva dei titoli ¢ buona.

2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZION] SCIENTIFICHE

Numero delia
pubblicazione

come enurmerata Titolo
dal candidato

i “A gamma-ray imaging camera for ambient radioactivity detection”, NUCL INSTRUM METH A
(2020) Volume 281, 164482, doi: 10.1016/].nima.2020. 164482

y) "A gamma-ray imaging camera for NORM radioactivity detection”, Journal of Fhysics:
Conference Series, Volume 1680, tssue 116 Decembsr 2020 nr D120855,

3 “Particle identification capability of Plastic scintiliator tlies equipped with SiPMs for the High
Energy cosmic-Radiation Detection (HERD) facility”, NUCL INSTRUM METH A (2020) Volume
283,

4 “A fuil and customizable simulation of a scintillation tile equipped with SiPMs for Piastic
Scintilator Detectors in the next generation of satellite expariments, NUCL INSTRUM METH A
(2020) Volume 982

5 A preliminary simulation study of influence of backsplash on the plastic scintillator detector
deslan in HERD experiment, RADIAT DETECT. TECHNOL, (2021) Voiume & Issue 3

[ Development of a portable 3iPM scintillator tracker for cosmic rays", POS, Volume 395 - 37th
Internationat Cosmic Ray Conference ({CRC2021)

7 “A gamma-ray imaging camera for ambient radicactivity detection”, tesi dottorato

a Non presente '

g Non presente

10 Non presente
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11 Nan presente
12 Non presente

Il candidato presenta 6 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate, complessivamente di buon
livello oltre la tesi di dottorato in lingua inglese,

Profilo sintetico.
it candidato dr. ALTOMARE Corrado ha conseguito un dottorato industriale su temi de! 55D FIS/03,
riguardanti la progettazione e costruzione di un rivelatore imaging per raggi gamma dovuti a sostanze
radioattive. Nellambito di questa attivitd in sinergia con la CAEN di Viareggio, il candidato si &
oceupato di sviluppo di prototipi, simulazioni e analisi dati, maturando una buona esperienza nell'uso
di vari rivelatori. Le esperienze iniziali sono confluite in attivita collegati ad esperimenti internazionali
quali HERD, una attivita che prevede sviluppo di rivelatori di raggi cosmici e raggi gamma da
immettere in orbita, ed esperienze di calibrazione su fasct di particelle al CERN. Nell’ambito di queste
attivith sono maturati altre esperienze connesse alla progettazione per futuri esperimenti su satellite
per la rivelazione di raggi gamma nel range MeV-GeV (proposte AMEGO, e-ASTROGAM e APT). H
candidato ha alcune presentazioni a conferenze internazionali e nazionali e maturato alcune
esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni per corsi di livello
universitario. # candidato ha inoltre partecipato attivamente a diversi eventi divulgativi di terza
missione con realizzazione di originali contributi multimediali.
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal

candidato LOPORCHIO Serena

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM

Dotorato di ricercs o eanipollentl, congeguito in halia o all'estero, tenendo conto
della vongruenen con il 50 02/A0, eosi valugati:

. se i tholo & coerente con i settore concorsuale; Punti
4

. se i} titolo @ parziabmente cosrente con il settore concorsuale; Punti
2

s il titolo NON & coerente con i settore congorsuale, Punti
0

La candidata dichiara Ji avere conseguito nel
2020 il titole di Dottorato ¢ rieeres in
FISICA, presso ' Universiti di Bard, ssd
F18/01 in inglese con certificaztons aggiuntiva
di Boctor Eurapeaus. Dotiorato conseguito
con lode.

Esperienza scientifica ¢ di ricerca complessiva, produzione scientifica complessiva ¢
collocazione editoriale della stessa, consistenza complessiva della produzione
scientifica, intensild ¢ continultd temporale della stessn, cogrenza dell'attivith
scientifica con # profilo riportato nel bando ¢ il 8C 02/A1

L.a ¢candidata & associata all'TNFN dal 2017
pariecipando all’esperimento CTA.

La produzione complessiva indica un hindex
pari & 7, consiste in cirea 30 articoli e circa 60
proceedings, tutti coerenti 1t profilo dei bando
e il 5C 02/A1 ¢ prodotti all'interno del
periodo del dottorato, con una ottima intensitd
di produzione,

It candidato inoltre ha una ottima attivitd in
eventt di terza missione ed in pariicolare le
partecipazioni a PCTO Politecnico, Liceo
Conversana, IDTA tutorship, ERN dal 2015 af
2021, ICD 219,  Libroscopio 2019,
Logghriemi 2017 e 2019,

Eventuale attivied didattica a livello universitario tn Taliz o all'estero. St vabiteranno
J¢ artivith didattiche in base atla pologia, alla durata ¢ alla coerenza con il setiore
seieptifico-disciplinare con particolare rilerimento agli ultimi 5 anni. cosi valutati:
ab per fa ttolgritt di corsi di insegramento temit regll ultiml 3 anni per corsi di
stuedin i Ve H ivello untversitario:
s 1 Punto ogni CFU (0 & ore) per corsl coerenti con i settore scientilico-
disciplinare FIS/0F;
s« 0,5 punti ogn CFU (o 8 ore) per corsi parziatmente coerenti con i settore
seientifico-disciplingee F18/01;
« D punti per corsi scarsamento cocrentt con il settore seientifice-disciplinare
FISA,
by per attivith didatitca & assistenza ed esercitaziont temitl megll wltimi 3 anni
nell ambitn di corst di insegnamenta per corsi di siidio df { e Hlivello universitario:
v 0,5 punti ogni CFU (o 4§ ore) per corsi coerenti con i setiore scientifien-
disciplinare FIS/H;
s 0,2 punii ogni CFL (o 8 are) per corsi parialmente coerenti con il settare
scientifico-diseiplinare FI1S/01;
= 0 punti per corsi scarsamente cosrenti con i} settore scientifico disciplinare
FIS/Mm.
¢l per aitivitd di turoraggio di test magisirali, terate negli wltimi § anni:
« punti §,]1 per clascun wioraggio di tesi magistrali o di tesi & dottorata, se
coerenti con le tematiche del serore scientfico-disciplinare FIS/01.

La candidata ha temeto corst universitari in
formia di sostegni alla didatticn di vorsi dei
S50 FIS/01 per un totale di 2 CFU. Ha altrest
svolto up seminario didattico aif'inlerno di un
COFSO Universitario.

e

Bocwmentala attivith di formazione o di ricerca presso qualilicati {stiuti italiani o
stranieri:

v | punio ogni 6 mesi svolto per attivith di formazione o di ricercn presso
qualificati wssitug all’estero, svoltl neghi ulttmi 5 annd, se pertinenti il
selore Concorsuale /AL,

» 0 punti negli altyi casi.

La candidata dichiara una attivitd quale
Visting researcher, presso "University of
Turku {UTL), Finlandia., debla durata di &
mesi svoita nel 2020, ha figquentato il Fred
Lawrence Whipple Observatory negli USA ¢
ha un assegno di ricerca presso PINFN a
partire da mageio 20214,

Orpantzzazione, direzione ¢ coordinamento dt gruppd i vicerca nazionali o
imernazionali, o partecipazione agli stessi, tenendo conto della coerenza con il
profilo riporata nel bando e il setlore convorsuale (/AT
» | punto ogni 6 mesi per attivitd di responsabilith o coordinamento di gruppi
di ricerca nazionall e internazionah, se pertinentt il settore scientifico-
disciplinare FIS/04;
» 0.5 punti ogni anno per ativitd di partecipazione a gruppl di ricerca
naziomali e internazionali, se perinenti il setiore sciemifico-disciplinare
FIS/OT;
» O pungi negh sl casi.

I.a candidata dichiara i avere consepuito nel
2020 il ritolo di Dottorato di ricerca in
FISICA, presso 1'Universitd di Bari, sad
FIE/M1 in inglese con cenificazione aggiuntiva
di Doctar Europeaus. Dottorate conseguito
con lode,

relatore ® congressi @ convegn] navionall ¢ internazionall tenendo conio delis
cocrenza con i profilo riporato nel bando ¢ 1t settore concorsuale G2/A L
» | punto per ogni contributo a conviegmi, cotugresst ¢ simposi internazionali,
s pertinenti con i settore concorsuale O2/A1;

La candidata dichiara di aver presentalo
contributi a1 5 congressi internazionali: (Pisa
Mecting Adv Det 2 contribut, SiPM
workshop, FCRC, TeVPA), ¢ 2 a congressi
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= 0.5 punti per ogni contribute a convegnt, congressi © stmposi nazionali, s¢

Y FALY, ha molire un ruolo

pertinenti con il seltore soncarstiabe 02/A 1 come organizzazione LOC nel 5iPM
s O punti negli altrl casi, workshop & nel “First School for Particle and

Astroparticle Physics in Albania”,

premi ¢ ricomosciment nazionall e internazionalt per attivitd di ricerea, tenendo
conte defla coerenza con 1 profilo riportato net bando ¢ H seltore concorsuale 02/A 1
» | punto per opni premio, se pertinente i settore concorsuale 02/A1;
« O punti negli alte casi.

Mon present

Valutazione complessiva per i titoli: 1a valutazione complessiva dei titoli € buona.

2) Pubblicazioni presentate {in numero massimo di dodici).
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
Numero deita
pubblicazione
come enumerata Titolo
dat candidato
1 “Imaging Air Cherenkov Technologies for very-high-energy gamma-ray
sources analysis”, Tesi di dottorato.
2 “First detection of VHE gamma-ray emission from TXS 1515-273, study of
its X-ray variability and spectral energy distribntion”, MON NOT R ASTRON
SOC (2021) Volume 507 Issue 1, doi: 10.1093/mnras/stabl 994
3 “Detection of the Crab Nebula with the 9.7 m Prototype Schwarzschild-
Couder Telescope”, Astrop.Phys, vi28 (20213, doi:
10.1016/).astropartphys.2021.102562
4 “Broadband Multi-wavelength Properties of M87 during the 2017 Event
Horizon Telescope Campaign”™, Astrophysical Journal Letters, 911(1),L11,
doi; 10.3847/2041-8213/abef71
5 “Testing two-component models on very-high-energy gamma-ray emitting BL
Iac  objects”, ASTRON ASTROPHYS (2020) Volume 640, doi:
10.1051/0004-6361/202037811
6 Status of the development of NUV 8iPMs for INFN optical modules for the
SCT medium sized telescope proposed for the CTA observatory, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 982, doi: 10.1016/).nima.2020,164486
7 Unraveling the complex behaviour of Mrk 421 with simultaneous X-ray and
VHE observations during an extreme flaring activity in April 2013,
ASTROPHYS J SUPPL S (2020) Volume 248 Issue 2, doi: 10.3847/1538-
4365/ab89%b5
8 “MAGIC very large zenith angle observations of the Crab Nebula up to 100
TeV”, ASTRON ASTROPHYS (2020) Volume 633, doi: 10.1051/0004-
6361/201936899 i
9 “New Hard-TeV Extreme Blazars Detected with the MAGIC Telescopes”™,
ApJS(2020), 247, 16, doi: 10.3847/1538-4365/ab5h98
10 “Observation of inverse Compton emission from a long y-ray burst”,
NATURE (2019) Volume 575 Issue 7783, doi: 10.1038/541586-019-1754-6
11 “Testing emission models on the extreme blazar 2WHSP J073326.7+515354
detected at very high energies with the MAGIC Telescopes”, MON NOT R
ASTRON SOC (2019) Volume 490 Issue 2, doi: 10.1093/mnras/stz2723
12 “Teraglectronvolt emission from the y-ray burst GRB 190114C”, NATURE
{2019) Volume 575 Issue 7783, doi: 10.10138/541586-019-1750-x \\

.
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La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali, della quali una & la tesi di
dottorato in lingua inglese con certificazione di Doctor Europaeus, Le pubblicazioni sono tutte
indicizzate, complessivamente di ottimo livello.

Profito sintetico.

La candidata LOPORCHIO Serena si & occupa di fisica astro-particeliare con particolare interesse allo
sviluppo di nuove tecnologie per la rivelazione di raggi gamma per applicazioni su satellite e a terra. In
particolare, ha una attiva partecipazione nell’esperimento CTA (Cherenkov Telescope Array) dal 2017
e MAGIC dal 2018. Nelfambito di guesti esperimenti si & particolarmente occupata della
caratterizzazione di fotomoltiplicatori a silicio (SiPM) che sono attualmente in fase di installazione
presso il fred Lawrence Whipple Observatory in USA (telescopio pSCT) occupandosi dei lavori di
commissioning per questo telescopio. La candidata ha anche partecipato a campagne di calibrazione
su fascio di prototip di rivelatori per future missioni nello spazio.

Nell’ambito dell’'esperimento MAGIC, ha partecipato alle campagne di presa dati, conseguendo il
ruolo di shift feader, ruolo che comporta una responsabilits specifica nel funzionamenio del
telescopio e della sicurezza degli altri operatori, Nellambito dellesperimento MAGIC, inoltre, ha
contribuito all’analisi dati in particolare studiando modefli leptonici di emissione di AGN, utifizzando
sia i dati di MAGIC che quelli del satellite FERML. 1 suo ruolo nell’analisi, particolarmente evidente per
I'analist relativa alla sorgente TXS 1515-273 si & esteso ad altre sorgenti quali | GRB, ed in particolare
riguardano la seconda osservazione di MAGIC di un GRB alle energie dei TeV, | risultati delle analisi
s0no stati presentati ad un buon numero di conferenze internazionali e nazionali. La candidata ha
Inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni
per corsi di livelio universitario e partecipato attivamente a molti eventi divulgativi di terza missione.
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal

candidato PANTALEQ Francesca Romana

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM

Rottoratg & ricerea 0 equipollentl, conseguito in lalia o all'estern, tenendo conto
della congruenza con i SC 02/A L, cosl vahuati:

+  seiltitnlo & coerente con it settore concorsuale; Punti | La candidata dichiara di avere conseguito nel
4 2HH G il titolo di Dottorsto di ricerca in

e selltitolo ¢ parzialmente coerénte con il seltore concorsuale; Punti | FISICA, XXX ciclo, presse PUniversid di
2 Pagi, sad F15/01.

" s¢ i titolo NON & cocrente con 1l settore concorsuale, Punti
{

Esperienza sclentifica ¢ di ricerca complessiva, produrione seientifica complessiva e
collocazione editoriale della stessa, consistenza complessiva della produzione
scientifica, intensith ¢ continuitd temporale della stessa, ooerenza defl'attivitd
scientifics con if profilo riportato nel bando ¢ il §C 02/A1

La candidata & associata all'INFN dal 2014
partecipando agli esperimenti LUNA, HERD ¢
CTA,

La produrione complessiva indica un hindex
pari a {2, consiste in 34 arlicoli e vari
contributi a conforenze, tuttl coerenti it profilo
del bando e it 8C 02/A1 prodotti all’interno
del periedo del dottarate, con una ottima
intensitd di produzione.

1} candidato inoltre ha una ottima attivitd in
events di terza missione ed in particolare le
partecipazioni a ERN dal 2018 al 2021, 1CB
2018 e 2019, women in research, Libroscopio
2019, Log@ritmi 2009 e 2020,
FermiMasterclass 2019,

Eventuale attivitd didatica a Tvello universitario i Nalie o silesters, 51 valuteranno
le ariivith didattiche in base alla tipologia, alla durata ¢ alia coerenza con il settore
seientifleo-disciplinare con particolare riferimento apli ultimi 5 anni, cosi valutali:
er) per o titolaritd di corst o insegnamento tenuti neghi wltimt X anni per corsi di
stuclio di Le Il livella universitario:
« 1 Punto ogni CFU (0 § ore) per corst coerenti con il settore scientifico-
discipiinare FIS/O1;
+ 0,5 punti ognt CFU {0 & ore) per corsi parziaimente coerenti con il settore
seientifeo-disciplinare FIS/0L
« 0 punti per corsi searsamente coerenti con il setlore scientifivo-disciplinare
FIS/01;
b) per attivitg diciiica of avsistenza ed esercitazioni teruti negli witimi 5 anni
nell ambito of corsl di insegnamento per corsi di stiecdio di e {1 fivelio universitarfo:
¢ 05 punti ogni CFU (o 8 ore} pur corsi coerenti con il settore scientifico-
disciplinare Fi&/01;
+ 0,2 punti ogni CIFU (o 8 ore) per corsi parziatmente cocrenti con il seltore
seientifico-diseiplinare FIS/OF;
» 0 puonti per corsi scarsamente coorenti con il settore scientifico disciplinare
FIS/0T,
e} per autivita of ndoraggio di tesi magisteali, wede regli ultimi 3 anni;
«  punti 0,1 per cinssun tutoragpio di tost magistraii o <di tesi di dottorato, se
coerentt con le tematiche del settore scientifico-disciplinare FIS/GE.

La candidaln ha tenuto corsi universitart in
forma di Utetare di corst di fsica di livello
universitario (ingegneria e informatica) per un
totale di 12CFU ¢ di sostepni afla didattica ed
eserciaztont in corsi dei 512 FIS/A01 per un
totade di ciren 12 CFU.L Ha abiresi svolto ruolo
di vorrefatore di una tesi wicnnale.

Documentata ativila o formazione o di rcerca presso qualificoals istilutl taltant o
stranieri:
+ ! opunto agni 6 mesi svolto per attivitd di formazione o di ricerca presso
quaditicati istiugi oli*estero, svolti negli wltimi 5 anni, se pertinenti il
Settors Concorsunte D2/AL,
s D punti negli alirl cagl.

L.a candidata ha conseguito un assegno di
vicerca INFN dal 2020 i poi (lanno), un
assegno di riverca universitario dal 2018 al
2020 (2 anni)

Organizzazione, direzione ¢ coordinamento di gruppl &8 ricerca nazionali o
internazionali, o partecipazione apli stessi, wnendo conto della coersnza con il
profilo riportate nel bando e il scitore concorsuale G2/A T
e | opunto ogmi 6 mes per attivith di responsabilith o coordinamento di
gruppi di ricerca nazionali ¢ internazienali, s¢ pertinenti il settore
seientifico-disciplinare FIS/G;
s 0,5 punti opni anne per auivitd di parecipazione a gruppi di ricerca
nazionali ¢ stemazionali, se pertinent If setwore scientifico-disviptinare
FISOL;
0 punt negl gl casi.

La candidata dichiara di partecipare alle
attivith sperimentali dell"esperimento LUNA
dal 2014 in poi, CTA dal 2018 in poi ¢ HERD
dak 2019 in pei.

relatore a1 congressi ¢ convegni nazionalt ¢ inlernazionali tenendo conto della
covrenza von il profilo riportato net bando e i settore cancorsuale 02/AL
s b opuneo per ogni contributo & convegnl, congressi e simposi internazionali,

La candidata dichiara di aver presentato
comnteibuti & 10 conpressi internazionali:
(IWAS], Mucl, Phys.in Astron. VIH, 13th
RUSSBACH NuclAstroph.,
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{1 A
se perfinenti con 1t setfore concorsyale G4A 1 TIPP202 1{2eonirib) ANIMMAZOZT, 5i1PM
» 0,5 punti per ogni contributo a convegni, congressi ¢ simposi nazionall, se | workshop, ICRC(2contrib), NICXIV), ¢ 1}
pertinenti con il setiore concorsuale 02/AT, contributl a congressi nazionali (SIF, IFAE,
« 0 purtli negli altrd cast, Incontro Fisica Nucleare), ha inoltre un ruolo
come organizzazione LOC el $iPM
workshop,

preml e riconoscimentt nazionall ¢ interpazionali per attivitd di ricerca, tenendo
conto della cogrenza con il profilo riportato nel bando e il settore concorsuale 02/Al
« ] pundo per opni premico, se pertinente it setlore concorsuale 02/A1;
o 0 punti negli alid gasi.

Premio SIF 2020

Valutazione complessiva per i titoli: la valutazione complessiva dei titoli ¢ eccellente.

2) Pubblicazioni presentate (in npumero massimo di dodici).
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
Numero della
pubblicazione
come enumerata Titolo
dal candidato

1 Detection of the Crab Nebula with the 9. 7 m prototype Schwarzschild-Couder
telescope, ASTROPART PHYS (2021) Volume 128 |

2 SiPM arrays test for the pSCT camera proposed for the CTA Observatory,
NUOVQ CIM C-COLLOQ C (2021) Volume 44 Issue 2-3

3 Status of the development of NUV SiPMs for INFN optical modules for the

SCT medium sized telescope proposed for the CTA observatory, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 982

4 Characterization and development of NUV 8iPMs for INFN optical modules
for the SCT Medium Size Telescope proposed far the CTA Observatory, 2019
IEEE 8TH INTERNATIONAL WORKSHOP ON ADVANCES IN
SENSORS AND INTERFACES (IWAST) (2019)

5 Sensitivity of the Cherenkov Telescope Array for probing cosmology and
fundamental physics with gamma-ray propagation, J COSMOL ASTROPART
P (2021) Volume 0 Issue 2

6 Low-energy resonances in the *#O(p,y)'*F reaction, PHYS REV
C (2021) Volume 104 Jssue 2

7 Cross section of the reaction ¥O(p,y)"*T at astrophysical energies: The 90 keV
resonance and the direct capture component, PHYS LETT B (2019) Volume
797

8 Direct measurements of low-energy resonance strengths of the **Na(p,y)**Mg
reaction for astrophysics, PHYS LETT B (2019) Volume 795

9 Improved background suppression far radiative capture reactions at LUNA

with HPGe and BGO detectors, J PHYS G NUCL PARTIC (201 8) Volume 435
Tssue 2

10 The baryon density of the Universe from an

improved rate of deuterium burning, Nature 587, 210213 (2020), doi:
10.1038/541586-020-2878-4,

11 Setup commissioning far cm improved measurement of the D(p, y/ He cross
section al Big Bang Nucleosynthesis energies:, Eur. Phys. J. A 36, 144 (2020),
doi: 10.1140/epja/s10050-020-00149-1

12 Origin of meteoritic stardust unveiled by a revised proton capture rate of 170,
Nat Astron 1, 0027 (2017), doi: 10.1038/341550-016-0027,  §\
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La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate,
complessivamente di ottimo livello,

Profilo sintetico,

La candidata PANTALEO Francesca Romana si & occupa di fisica astro-particeliare gia a partire dalla
tesi di dottorato, nella quale ha focalizzato le sue ricerche nel campo della astrofisica nucleare con
particolare riferimento alla comprensione dei meccanismi tegati allevoluzione stellare e della
nucleosintesi, riproducendo fe reazioni termo-nucteari che avvengono nelle stelle. L'attivita della tesi
e post-doc si & quindi sviluppata all'interno delle tematiche sviluppate nell’esperimento LUNA presso
il faboratorio LNGS, nell’ambito del quale si & particolarmente analizzata la reazione BO(p,y)'°F che
ha un ruelo importante nella comprensione de! ciclo di combustione dell'H delle stelle. In questa linea
sperimentale, ha coordinato diverse analisl, ha maturato un ruolo di responsabilita guale shift leader.
Ha inoltre maturato in guesto contesto una esperienza specifica nel caratterizzare e produrre
rivelatori, quali BGO e HPGe, da impiegare per lo studio della reazione deuterio-elio, Questa
esperienza & inoltre evoluta come applicazioni in misure di radioattivitd ambientale e monitoraggio e
prevenzioni rischi, sia in fase di progettazione che di analisi e interpretazione dati. La candidata ha
quindi orientato queste esperienze di rivelatori nel contesto dell’astrofisica delle alte energie,
collaborando allinterno dell’esperimento CTA (Cherenkov Telescope Array). In questa contesto ha
curato la caratterizzazione e lo sviluppo di sensori fotomoltiplicatori a siticio (5iPM) da utilizzare come
fotosensori per camere di telescopi gamma a terra, partendo dal prototipo attualmente in operazione
in Arizona {USA), telescopio pSCT, operando anche come shifter remoto. Su questa tematica ha curato
la catena di test e analisi necessaria per validare e testare i moduli poi inviati per il montaggio sul
telescopio.

in tema di fisica astroparticellare ha inoltre approfondito le tematiche di simulazione e analisi
dell’emissione gamma prodotta da resti di supernova {SNR) con particolare attenzione alle simulazioni
riguardanti Cas A e Tycho, utilizzando anche dati dell’'esperimento FERMI/LAT. Ha collaborato anche
ad attivita di analisi dati presso fasci di particelle al CERN mirati alla caratterizzazione di rivelatori della
collaborazione HERD. Nell’ambito delle tematiche mirate al monitoraggio ambientale si & occupata
inoltre di possibili impleghl di rivelatori di particelle ionizzanti su drone e di utilizzo di radar a
microonde per aspetti di monitoraggio di manti ghiacciati e nevosi.

| risultati delle analisi dei vari esperimenti sono stati presentatt ad un elevato numero di conferenze
internazionali e nazionali. La candidata ha inoltre maturato una intensa esperienza didattiche
essenzialmente nella forma di titolarita in corsi di fisica 5SD FIS/01 per corsi universitari di laurea
triennali e sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario. La candidata ha anche partecipato
attivamente a molti eventi divulgativi di terza missione.
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli
candidato SERINI Davide
VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM

iR K
£ GVARZIONE :

LIS Fowaon

elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal

Poftorato d1 ricerea o equipolientl, conseguite in Halfa o all'estero, tenendo conta
della congruenza con i 5C 02/A L, cosi valutati:

v seiltiolo & coerente con il settore concorsuale, Punti | I} cendidato dichiara di avere conseguito nel
4 2024 il titolo di Dottorato di ricerca in FISICA
» el titolo & parzialmente coerente con it seltore concorsuale; Punti | - Ciclo XXXIIL, presso Plniversita di Rard,
ssd F15/04
. se it itelo NON & coerente con il settore concorsuale. I’Lzmi
}

Esperienza scientifica ¢ i ricerca complessiva, produzione sciemificn comnplessiva e
codlovarions  editoriale detla stessn, consislenza complessiva della produzione
sciemifica, nwensitd ¢ cominuitd twemporale defla stessa, coerenza dell'attivitd
scierdifiva con i profilo riportato nel bando ¢ il SC 02/A)

1 candidato & associato all’ INFN dal 2017 e al
CERN dal 2018 partecipando all’esperimento
HERD ¢ FERMU/LAT.

La produzione complessiva indica un hindex
pari a 6, consiste in cirea 20 articoli e circa 13
proceedings, tuki coerenti il profile del bando
e it 8C 02/A1 e prodottt i internn del
periedo del dotiorato, con una buong intensitd
i produxzione,

N candidito inoltre ba una buona attivitd in
eventi i terzn  missione  tamie e
partecipazioni alPERN (dal 2017 al 2021} in
ruotl di animatore con creazione video/spot
multimediali, Libroscopio 2049, Lop@iRitni
2019, FermiMastercalss 2019 e 2020, e
nell'1CT 2419, come comitato organizzatore e
curatore di una sessione praficn

Eventuale attivith didattica a liveilo universitario in [talia o atf'estera. 51 valuteranno
le pttivitd didattiche in fase alla tipologia, alls durata e alla coerenza con # setiore
sciemifico-disciplinare con paticolare riferimento aght ultimi 5 anni, cosi valutati:
o} per b titedaritd i corst di insegnamento levudi negli wltimi 5 anni per corsi di
stucle of e I Hvello wniversitario:
¢ 1 Punto ogni CFU (o 8§ ore) per corsi coerenti con il settore seientifico-
disciplinare F15/01;
» 0,5 punti ogni CFU (o 8§ ore) per corsi parzialmente coerenti con il settore
scientifleo-disciplinare FIS/01,;
= 0 punti per eossi searsamente coerendi con i settore scientifico-disciplinare
FIB/01,
B} per attivitd didattica of assistenzg ed esercitazioni tenuti negli witimi 5 anni
rell ainbito of corsi of insegnoamento per corsi di stedio oi [ e I ivello universitario:
« 0,5 ponti opni CFLU (¢ & ore) per corsi coerenti con il settore scientifico-
disgiplinare FIS/01;
# 0,2 punti ogni CFU (0 § ore) per corsi parzialmente coerenti con i} settore
scientifleo-diseiplinare F15/01;
» 0 punti per corsi scarsamente coerenti con il settore scientifico disciplinare
FIS/0,
o per attivita i tutorageio of tesi magiserall, tenute neghi wltimi 5§ anni:
» punti 0,1 per ciasoun utoraggio di tesi magistrali o di tesi di dotterato, se
covrenii con le tematiche det settore scientifico-disciplinare FIS/0L,

H candidato ha tennto corsi universitar in
forma < sostegni aila didattica di corsi ded
S50 FISAN per un totale di 45 ore, Ha alirest
svalto i} runlo di cultore deliz materia per due
annt seeademicl e svollo sostegno alle ativitd
didattiche del Progetto Lauree Scientifiche,

Documemtata ativita di formazione o df ricerca presso qualificati istituti Ttaliani o
stranieri;
= b opunte ogni 6 mesi svolto per attivitd di formazrione o di ricerca presso
guadificati {stiwt all’estero, svoltl negli ultimi 5 anni, se pertinenti il
settore Concovsuale 02/A 1
= () punt negli alied casl,

1l candidato dichiara di aver svolto attivitd di
tirocinio pretaurea presso PSI {3mesi) svolia
nel 2017 & b un asseane di vicercr INFN da
giugno 2021,

Orpantzzazions, direzione ¢ coordinamento db gruppl di vicerca nazionalt ¢
inlernazionali, o partecipazione agli stessi, terendo conto della coerenza con il
profilo riportalo ned bando e i1 setiore concorsuale 2/A 1
s | punto ognt G mesi per attivita di responsabilith o coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali ¢ mtermazionali, se pertinenti il settore scientifico-
disciplinare F18/01;
» 0,5 punt ogni anpo per attivitd di partecipazione a gruppl di riceres
naztonali ¢ interpazionali, se pertinenti il scttore scientifico-disciplinare
FIS/OL;
* 0 punti negli altri casi,

I candidato dichiata di partecipare alle atibvitk
sperimentati dell’ esperimento HERD ¢ di
Fermi/LAT dal 2017 in i,

relatore a congresst ¢ convegnl nazionall e internaxionali tenendo conto della
coerenza con il profito riponato nel bande e i settore concorsuale 02/A L
» | punto per opni conttibuto & convepni, congressi e sintposi internazionalt,

1t candidato dichiara di aver presentato
contributi a 5 congressi internazionali; (51PM
workshop, HERD Warkshop, 36th ICRC,
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e perlinenti con ff settore concorsuale 02/ATL; Fermi Sy 2021, TIFP 2021, ¢ 3 a
v (1,5 punii per ogni contribute a convegni, congressi ¢ simposi nazionali, se | congresst naxionali (IFAE2019, SIF 2019, SIF
perlinenti con i setlore concorsuaie 02/A1; 2020)

0 punti nepl altri gast,

premi ¢ neonoscimenti nazonsll ¢ nternazionalt per allivitd di ricerea, tenendo

conte defla cowrenza con il profiio riponiato nel bando ¢ il settore concorsuale 02/A1 Premio SIF 2020
* | punito per ogni premio, sé pertinente i sellore concorsuale 02/A 15 remio S U=
o O pumi pepti alie eusi,

Valutazione complessiva per i titoli: 1a valutazione complessiva dei titoli ¢ buona,

2) PubMicazioni presentate (in numero massimo di dodici)
VALUTAZIONE DELLLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Numero della

pubhlicazione
come enumerata Titolo
dal candidato
1 Search for dark matter signatures in the gamma-ray emission towards the Sun

with the Fermi Large Area Telescope, PHYS REV D (2020) Volume

102 Issue 2, doi: 10.1103/PhysRevD).102.022003

2 Search for dark matter cosmic-ray electrons and positrons from the Sun with
the Fermi Large Area Telescope, PHYS REV D (2020) Volume 101 Issue 2,
doi: 10.1103/PhysRevD.101.022002

3 “Cosmic-ray interactions with the Sun using the FLUKA code, PHYS REV D
{2020) Volume 101 Issue 8, PHYS REV D (2020) Volume 101 Issue 8, doi:
10.1103/PhysRevD). 101.08301 1

4 Fermi Large Arca Telescope Performance after 10 Years of Operation”™,
ASTROPHYS 1 SUPPL 8 (2021) Volume 256 Issue 1, doi: 10.3847/1538-
4365/ac0ceh

5 full and customizable simulation of a scintillation tile equipped with $1PMs

for Plastic Scintillator Detectors in the next generation of satellite
experiments, NUCL INSTRUM METH A (2020) Volume 982, doi
10.1016/j.nima.2020.164479

8 Particle identification capability of Plastic scintillator tiles equipped with
SiPMs for the High Energy cosmic-Radiation Detection (HERD) facility”,
NUCL INSTRUM METH A (2020) Volume 983, doi:

10.1016/1. NIMA.2020.164476

7 “Fermi Large Area Telescope Fourth Source Catalog, ASTROPHYS | SUPPL
S (2020) Volume 247 Issue 1, dot: 10,3847/1538-4365/abbbeb
8 Implications of current nuclear cross sections on secondary cosmic rays with

the upcoming DRAGON2 code, ] COSMOL ASTROPART P (2021) Volume
0 fssue 3, doi: 10.1088/1475-7516/2021/03/099

9 Markov chain Monte Carlo analyses of the flux ratios of B, Be and Li with the
DRAGON2 code, J COSMOL ASTROPART P (2021) Volume 0 Issue 7, doi:
10.1088/1475-7516/2021/07/010

10 A Search for Cosmic-Ray Proton Anisotropy with the Fermi Large Area
Telescope, ASTROPHYS T (2019) Volume 883 Issue 1, doi: 10.3847/1538-
4357/ablale

11 HMigh-energy emission [rom a magnetar giant flare in the Sculptor galaxy,
NAT ASTRON (2021) Volume 5 Issue 4, doi: 10.1038/541550-020-01287-8

12 A preliminary simulation study of influence of backsplash on the plastic
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scintillator detector desigh in HERD ex.perimeﬁt, RADIAT DETECT
TECHNO (2021) Volume 5 Issue 3, doi: 10.1007/s41605-021-00245-w

Il candidato presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali, Le pubblicazioni sone tutte
indicizzate, complessivamente di ottimo livello,

Profilo sintetico.
tl candidato SERINI Davide si & occupato sin dalla tesi di dottorato di ricerca indiretia di materia
oscura, utitizzando i dati di Fermi/LAT. I candidato in particolare, ha studiato i target pilt favorevoli a
possibili ricerche indirette, indirizzandosi su galassie satellitl nane (dSphs) della Via Lattea, il centro
galattico e V'alone, ed infine il Sole, Ha in particolare curato diversi aspetti di analisi e di simulazioni sul
possibile segnale dovuto alla annichilazione o decadimento di WIMPs nel Sole, sommato all’'emissione
naturale nel campo dei raggi gamma. Questa analisi ha prodotto degli articoli e presentazioni a
conferenze. In parallelo il candidato ha sviluppato una atiivitd sperimentale nell'ambito di future
missioni spaziali quall HERD, NUSES, e-ASTROGAM, APT e AMEGO, contribuendo alle fasi di
assemblaggio, progettazione e calibrazione dei rivelatori su fasci di particelle al CERN.

| risultati delle analisi sono stati presentati ad un buon numero di conferenze internazionali e
nazionali. Il candidato ha inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenziaimente nella forma di
sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a moiti eventi
divulgativi di terza missione.

Peigine 12 di 12



) 3 P ON [ \ Politecnico
ot ve Rl ot s 'é'h?ﬁ%%m; . rdi Bari

. Ly,
PRV VRN AR

Tt e - an

CODICE CUP {D,M. 10/08/2021, n, 1062 : DY5F21002140006
CODICE CUP (D.M, 25/06/2021, n. 737): DO5F21002160001

Misura: INNOVAZIONE

Pracedura pubblica di selezione per |a copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett.
a) della Legge n. 240/2010 (tipologia “Junior”) nel s.s.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” {cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 (comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale delia
Repubblica italiana - 4* Serie $peciale “Concorsi ed Esami” n. 77 del 28 settembre 2021).

ALLEGATON. 2 AL VERBALF N, 2 DEL 18 novembre 2021

Valutazione analitica del curriculum, dei titoli elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal
candidato ALTOMARE Corrado

VALUTAZIONE DEI TITOL1 E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

{Tottorato 4 ricerca o equipolienti, canseguilo in Halia o alfestera, tenendo
conto dells congruenza con 1l 8C 02/AL, cosl valutati (VIAX 4 PUNTT): T .
o seil tiolo ¢ cocrente con it settore concarsuale;  Punti 4 I candiduto dichiara di averc conscguito nel 2021

il titolo di Dottarato di ricerca In FISICA - Ciclo

v« ke il tiolo ¢ parziabmente coerente con i Punti 2 XXXIII, presso I"Universita di Bari, ssd FIS/0]
seliore concorstuals;
. se il titolo WON & coerente con il settore Punti 0

concorsuale,

1 candsdato ¢ associato all'TNFN dal 2078
partecipando atl’esperimento HERD,

La produzione complessiva consiste in ¢irca 10
articoli inchusi procecdings, tutti coerenti il

Esperienza scicntifica ¢ i ricerce complessiva, produzione sclentifica
complessiva ¢ colloomzione editoriale della stessa, consistenza complessiva
della produzione scientifica, intensitd ¢ continuitd temporale delln siessa,
coarenza dell'attivitd scientifica con il profile riporiato nef bando e i) 8C 02/A1
(MAX 10 PUNTI)

profilo del bando e il 5C 02/A) ¢ prodoti
all'intetna del periodo del dotlorato, cor ung
buona intensitd ¢ produzione.

It candidato inoltre ha una buona attivitd in eveati
di terza missione ed in particolare partecipaziont
all'ERN (da! 2018 al 2021) in ruoh di animatore
con crearlone video/spot multimediali, ¢ nell'1CE
2021, come comitato orpanizzators

Fventuale atltvid didattica a Sivello universitario in Talias o all'estero. Si
valuteranno lo attivith didatiche in base alla tipologis, alla durata e alla
coetenyn con i scttore scientifico-disciplinare con panticolare riferimento aghi
alimi % anni. cosi valutati (MAX 6 PUNTI):
a} per la titolaricd di carsi &f nsegramento tenuei regli wltiml § aral per corsi
i studdio i Te I livello universitario:
s« 1 Punto ogni CFU (o & ore) per corsi coerenti con il seliore
scientifico-disciplinare FIS/01;
» 0,5 punti ogni CFU (o 8 ore) per corsi parzishmente ¢oerenti con i
sertore scientifico-disciplinare FISAL;
» 0 punti per corsi scarsamente cocrenti con 1b settore scientifico-
disciplinare FIS/O0L;
B) per aitivita didattica di assistenza ed esercitazioni tenuli negli whimi 5 anni
nellambite di corsi di Insegnamento per corst di smddio df 1 e I livello
nversiigrio:
» 0.5 punti ogni CFU (o 8 ore) per corsi coerenti con i settore
seientifico-disciplinare FIS/AT,
» 0,2 punti ogni CFU (o 8 ore} per corsi parzialmente coerenti con il
settore scientifico-disciplinare FIS/01;
« { punti per corsi scarsamente cocrenti con il settore scientifico
disciplinare FIS/01.
€) per attivitd di nitoraggio 8 resi magistrali, frenute negll wltimi 5 anni:
« punti 8,1 per ciascun fworaggio di tesi magistrali o di esi di

11 candidate ha temito corst aniversitart in forma
di sostegni alla didattica di corsi det 58D FISAH
per un totale di 2 CFLU, Ha altresi svolto il tuole
di cultore della materia per due annf accadamici.
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Documentata ativitd di formazione o & ricerca presso qualificatd istituti
itatiani o stranieri (MAX 3 PUNTI):
+ | punto ogni 6 mesi svolte per attivitd di formazione o di ricerca

I candidato dichiar v attivitd quale Visiting
rescarcher, presso National Centre for Nuclear

presso qualificati istituid all*estero, svolti negli witimi § anni, se | Rescarch NCBJ, Swick, Polonia, delia durata di 6 L
pertinenti 1 Settore Concorsuale 02/AT; mest svolta nel 2019,
v 0 punti nepli aliri casi,
Organizzazione, direzione ¢ coordinamente di gruppt di ricerca nazionali ¢
internazionall, o partecipazione aghi stessi, tencndo conto della coerenza con i
profilo riportato nel bando e il settore concorsuale 02/A1 (MAX 5 PUNTI):
« | punto egni 6 mesi per attivitd di responsabilitd o coordinamento di . . : . -
grlztlppi (;ibﬁcirca nazimmii e il}mrna:]:.ionali, se pertinenti il settore I Eﬂnd’d?t?(ﬂcl};iﬁr‘“‘hpmf"“'m["&?)”iﬁt%']tg 3
scientifico-diseiptinare FISOL: 5&’1 imental dell Csperumento HERLD ¢ n
« 0.5 pun opnd anno per attivivd i partecipazione 2 gruppi di ricerca pot.
mazionall ¢ internazionali, s¢ pertinenti i} settore  scientifico-
disciptinare FIS/OF,
¢ 0 punt neplt alte casl,
relntore a congresst ¢ convegni nazionall ¢ internarionali tenendo conto detla
coerenza con il profilo riportato nel bando ¢ il scttore concorsuale 02/A1 | It candidaio dichiara di aver presentato contributi
(MAX 10 PUNTI): a 3 congressi internazionah: (IWASLSIPM
= I punto per ogni contributo a convegni, congressi ¢ simposi | workshop, ICPPA,TIPP2021, ANIMMAZ021), & 5.5
intermazionali, se pertinent con il settore concorsuale 02/A L una al congresso nazionate SIF, ha inoltre un '
« 0,5 punti per ognt contribato a convegni, congressi ¢ simposi | tuole come organizzazione LOC nel 8iPM
nazionali, se pertinenti con i settore concorsuale 02/A L workshop
» 0 punti negli altn st
premi ¢ riconostimenti nazionali & internazionali per attivitd di ricerca,
tenendo conte dells costenza con il profila riportato nel bando ¢ il settore
concorsuale 02/A1 {(MAX 2 PUNTT): Mo presenti 0
» 1 punio per ogni premio, se pertinente i settore concorsuale 02/AT;
* 0 pumi negh alivi easi.
Punteggio complessive per i titoli; 18.5

2) Pubblicazioni presentate (in numere massimo di dodici):

Il candidato presenta 6 pubblicazioni su riviste internazionali, tutte indicizzate, complessivamente di

buon livello ¢ 1a tesi di dottorato in fisica in lingua inglese.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)

Numero Tito'“ Dunkth sclentlfics £ cuzg:;l‘::: ¢
dells wigvanzy dl pubblicazione AppoTIO Rltevanza della
pubblicazo e | i | o | S
ne come savedorormaine, | B quato bpancita | SN0 ML) ityiong nelta Punti
enumerata della innovetbith, la procedurs, collaborazione camuniky
dat m:: ;g:;m r::::: ::: sclentifica
tandidato Inkerdlicipkinsre
- "A gamma-ray imaging camera for
ambiant radioactivity detection”,
1 NUCL INSTRUM METH A (2020) i 1 2 0.5 4.5
Volurme 981, 184492, daol:
10, 1018/.nima.2020.164482
"A garmma-ray  imaging camera  for
NORM radicactivity detection”, Journal
2 of Physics: Confersnce  Series, 1 1 2 8.5 4.5
Volume 1690, Issue 116 Dacember
2020 nr 0120635,
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“Particle identification capabitity of
Plastic scintilator tles squipped with

SiPMs for the High Erergy cosmic-
3 Radiation Detection (HERD) facility”, 1 1 15 0.5 4
NUCL INSTRUM METH A (2020)
Voiume 823,

“A full and customizable simulation of
a scintilation tile equipped with

SiPMs  for  Plastic  Seintillator
. . 2 0.5 4.5
4 Detactors in the next gensration of 1 L
satellite experiments, NUGL

INSTRUM METH A {2020) Volume 282

A preliminary  simulation  study  of
influence of backsplash on the plastic
5 scintillator detector design in HERD 1 1 1 0.5 a5
expenment, RADIAT DETECT,
TECHNOL. {2021) Volume 5 1s5ue 3

Development of a portable SiPM
seintiliator tracker for cosmic rays”, 0.5 3.5

6 POS, Volume 395 - 37th International 1 1 1 : )

Cosmic Ray Conference (ICRC2021)

“A garnma-ray imaging camara for

7 armbrient radioactivity detection”, tesi 1 1 2 0 4
dottorato
% Nan presente ] 0 0 0 0
g Non presente G 0 1] 0 0
10 Non presente e 0 0 0 0
11 Non presente O a 0 0 0
12 Non presente a 0 0 0 y)
Punteggio complessivo per te pubblicazioni: 28.5
Punteggio complessivo
Titoli e attivita scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 punti Max 60 punti Max 100 punti
18.5 28.5 47

Giudizio sintetico.

il candidato dr. ALTOMARE Corrado, ha conseguito un dottorato industriale su temi del 55D FIS/01,
riguardanti la progettazione e costruzione di un rivelatore imaging per raggi gamma dovuti a sostanze
radioattive. Nell'ambito di questa attivitd in sinergia con la CAEN di Viareggio, il candidato si
oceupato di sviluppo di prototipi, simulazioni e analisi dati, maturando una buona esperienza nell'uso
di vari rivelatori. Le esperienze iniziali sono confluite in attivita collegati ad esperimenti internazionali
quali HERD, una attivita che prevede sviluppo di rivelatori di raggi cosmict e raggi gamma da
immettere in orbita, ed esperienze di calibrazione su fasci di particelle al CERN. Nel'ambito di queste
attivita sono maturati altre esperienze connesse alla progettazione per futuri esperimenti su sateliite
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per ia rivelazione di raggi gamma nel range MeV-GeV {proposte AMEGO, e-ASTROGAM e APT). Il
candidato ha alcune presentazioni a conferenze internazionali e nazionali e maturato alcune
esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni per corsi di livelio
universitario. || candidato ha inoltre partecipato attivamente a diversi eventi divulgativi di terza
missiona con realizzazione di originali contributi multimediali. ! giudizio complessivo sul curriculum &
maolto buona, Dal colloquio & risultata una buona conoscenza e padronanza della lingua inglese.

L.a commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 47 su 100.
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VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

y Politecnico
Bari

licazioni presentate dal

Dattoralo i ricered o equipollent], conseguto 1o ftalia o alf'estero,
tenendo conta della congruenza con i SC 0Z/AN, cost valulat (MAX 4
PUNTI):

. se i} tholo & cocrenic con t setiore concorusuale;
v se il titolo & pacziakmente coerente con il settore

Puniti 4
Punti 2

concorsuak;
v se i titolo NON & coerente con il settore Punti 0
concprsiale,

La candidata Jdichiara di avere conseguito
tel 2020 i titolo di Dottorato di ricerca in
FISICA, presso "Universitd di Bard, ssd
FISO1 in mglese von certi feazione
segiuntiva ¢ Doctor Burepeans, Dottorato
conseEuito con fode.

Esperienza sclentifica ¢ di ricerca complessiva, produzione scientifica
complessiva ¢ coliocazione  editoriale  della  stessn, consistenza
complessiva  della produzione  scientifics, intensith ¢ continuith
temporade della stessa, coerenza deliattivith scientifica con it profiio
riportato nef bundo ¢ il SC 02/A1 (VIAX 18 PUNTT)

La candidata & associata ail INFIN dal 2017
partecipando all’esperimento CTA.

La produzione complessiva indica un
hindex pari a 7, consiste in ¢irea 30 articoli
¢ circa 60 proceedings, tutt coerenti il
profilo del bundo ¢ il SC 0Z/AT e prodotid
all’interno del periodo del doltorato, con
una ottima intensitd di produzione.

It candidato inolre ha una oltima aliivitd in
eventl di terza missione ed n particolare le
pattecipazioni a PCTQ Politeenico, Liceo
Conversano, DTA worship, ERN dal 2015
al 2021, ICD 2019, Libroscopio 2019,
Lop@iritmi 2087 ¢ 2019,

Eventuale atlivitd didattica o Lvello universitarto in Ttafia o allestero.
51 valuteranno le altivitd didattiche in base alla tipotogia, alla durata ¢
alla cocrenza con il settore seientifico-disciplinare con particolare
riferimento agli ultimi 5 anni, cosi valutati (MAX 6 PUNTL):
) per la titolaritd of corsi o insegramenta tepdl negll ultivd 5 anni
per corst di studio di e H livelto universitario:
« 1 Punto opni CFU (o 8 ore) per corst coerenli con il settore
scientifico-tiseiplinave FIS/G1;
¢ IS5 punti ogni CFU (o § ore) per corst parzialmente coerenti
con il settore seientifico~-disciplinare FIS/A1;
» 0 punti per corsi scarsamente coerenti con il settore
scientifico-disciplinare FIS/OL,
b per auivitd didattica di assistenza ed esercifazioni femdi negli
whtimi 3 anni nell'ambiro d&i corsi di insegnamento per corsi di studio
df Fe 1 livelle universiterio:
+ 0,5 puntiogni CFU (0 8 ore) per corsi coerenti con il settore
scientico-disciplinare FIS/A01;
« 1,2 punti ogni CFU (o 8 ore) per corsi parzialmente coerenti
von i settore scientifico-disciplinare FIS/AQ1;
« 0 punti per corsl scarsamente coerentl con il settore
scientifico disciplinare FIS/QF,
@) per attivitd di futoraggio di tesi maglstrali, tenute negli ultimi 5
i
» punti 0,1 per ciascun ttoragglo di tesi magisirali o di test di
dottoratp, se cocrenti con le tematiche del settore scientifico-
dizciplinare FIS/O1,

La candidata ha tenulo corsi universitari in
forma di sostepni alla didattica di corsi dei
S8R0 FIS/A0T per un totale di 2 CFLUL Ha
altresi svolto un semingeio didattico
alt’interno di un corso universitario,

Docurnentata attivita di formazione o ¢ fcerca presso qualificat
istitunt italiani o straneri {MAX 3 PUNTL):
« | opunto ogni 6 mesi svolto per attivith di formazione o di
ricerea presso qualificad Istitutt all®estero, svolti negli uhimi
5 anni, se pertinenti { Settore Concorsuale 02/A1;
« () punti neglt aktri casi,

La candidata dichiara una aitivith quale
Visiting rescarcher, presso P'University of
Turku (LUTU), Finlandia, della durata di 6
mesi svolta nel 2020, ha frequentato il Fred
Lawrence Whipple Observatory neghi USA
© ha un assegna di vicerca presso INFN &
partire da maggic 2021,

Orgpnizzarione, direrione ¢ coordinamento di grappi di rieerea
navionsdi e internavionali, o partecipazione agli stessi, tenendo conto
della coerenza con it profilo riporteto nel bando e il scttore concorswle
02/A T (MAX § PUNTI):
= | punto ogni 6 mesi per auivitd di responsabilita o
coardinamento di gruppi di ricerca nazionall e internazionali,
se pertinentl 1] settore seientifico-disciplinare FIS/0L
» 0,3 punti ogni anno per attivitd di partecipazione a gruppl di
ricerce nazionall ¢ internazionoli, s¢ pertinenti il settore

L.a candidata dichiara di partecipare alle
attivith sperimentali delt’esperimento CTA
daf 2017 inpoi, MAGIC dal 2018 in poi, c
ha maturato delle posizioni di
coordinamento qualt shifi-leader con
partceipazioni a working group di analisi.
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sclgntifico-disciplinare FIS/A1;
« ) puimi nephi altri casi.

relatore a congressi ¢ convegni nazionali ¢ internazionali tenendo
vontp della coerenza con i profilo riportate nel bando ¢ 1 setiore
concorsuale 02/AT (MAX 18 PUNTI):
= | punto per ogni contributo & convegni, congressi ¢ simpos
triermazionali, se pertinenti con il settore concorsuale 02/A1L
« 0,5 punti per ogni contributo a convegni, congressi ¢ simposi
narionat, se pertinenti con i setiore concorsuale 02/A1;
s {0 punti negh altri cas,

La candidata dichiara di aver presentato

contribuli a 5 congressi internazionali: (Pisa

Meeting Adv Det 2 contributi 5iFFM

workshop, ICRC, TeVPA), e 2 a congresst

narionali (81F, IFAE), ha inoltre un runlo
come organizzazione LOC nel SiPM
workshop ¢ nel “First School for Particle
and Astroparticle Physics in Albania”,

premi ¢ riconoscimenti nazianali ¢ internazionall per atitvita di ricerca,
tenendo conto della covrenza con iF profilo riportato net bando ¢ il

settore coneorsuale 02/A71 (MAX 2 PUNTI):

+ 1 punio per ogni pramio, se pertinente il sctiore copcorsuaie
62/A1;

» 0 punti neghi altr casi,

Non presenti

Punteggio complessivo per i titoli:

225

2} Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dedici):

La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni, della quali una ¢ la tesi di dottorato in lingua
inglese con certificazione di Doctor Europaeus, le 11 pubblicazioni sono articoli in riviste

internazionali, tutte indicizzate, complessivamente di ottimo livello.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)

Numero e
della :ﬁ::f;::g?;ﬁ:?:ﬂ: pubblicazione Appurto Revanza della
pubblicazio posblicalons | OnISEHAT | pngividuste dei e
ne tome Titolo bune dollarginaits, auale & banthﬂ I “';dm':‘: el diffusiont nells Punti
enumerata ““:‘Lr:':_;"':::'m' procadura, Wﬂ:::::llt;‘nnﬂ camyurlth
dal metadeleghs ‘::::;: ::: sctentifica
candidate Interdlseiplingl
“hnaging Afr Cherenkov Technologies
1 for very-high-cnérgy gamma-ray 1 1 2 ] 4
spurces analysis”, Tesi di dottorato,
“Fivst detection of VHE gamma-ray
ernission from TXS 15135--273, study of
2 its M-ray variability and spectral energy 5 1 2 1 5
distribution”, MON NOT R ASTRON
SOC (2021) Volume 507 Issue 1, doi
10,1093 /muras/stab 1594
“Dicicction of the Crab Nebula with the
9.7 m Prototype Schwarzschiid-Couder
3 Telescope”, Astrop,Phys, vi28 (2021), ] 1 1.5 1 4.5
choi:
10.1016/).astropartphys. 2021.102562
“Broadhand Muoiti-wavelength
Properties of M87 during the 2017
Event Horizon Teleseope Campaign”, '
4 Astrophysical Journal Lotters, 1 1 0.5 1 35
911(1).L11, doi: 10.3847/2041-
§21 3 abefl]
“Testing twe-component models on .
very-high-cnergy pamma-ray emitting x
5 B Lac objects™, ASTRON 1 1 2 1 & \)
ASTROPHYS (2020) Volume 640, doi:
10.1051/0004-6361 /20203781 1
Status of the development of NUV
§iP'Ms for INFN optical moduies for
the SCT medium sized 1eleseope
6 proposed for the CTA observatory, 1 1 2 0.5 4.5
NUCL INSTRUM METH A (202(0)
Volume 982, doi:
10,1016/ nima2020. 164486
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Linraveling the complex behavipur of
Mrk 421 with simuitancous X-ray and
VHE observations during an extreme
Ki faring activity in April 2003, ] 1 1.5 1 45
ASTROPHYS ) SUPPL 5 (2020}
YVolume 248 Issue 2, doi:
10.38471538-4363/ab8005

“MAGH very large zenith angle
ohservations of the Crab Nebuls upto
g 100 TeV", ASTRON ASTROPHY S 1 1 1.5 0.5 4
{2020) Volume 635, doi: 10, 1051/0008-

6361/201936899

“MNew Hard-TeV Extreme Blazars
Detected with the MAGIC Teleseopues™,

9 ApIS(2020), 247, 16, doi: 1 1 1.5 t 4.3

10.3847/1 538-4365/ab5h08

“Qbservation of inverse Compton
emission from a long y-ray burst”, 1 1 4

10 NATURE (2019) Volume 375 Issue 1 1

7783, doi: 0, 1038/541 5386-019-1754-6

“Testing emission models on the
extreme blazar 2WHEP
73326, 74513354 detected at very
11 high energies with the MAGIC 1 1 1 1 A
Telescopes”, MON NOT R ASTRON
SOC 2019 Vajume 490 lssee 2, dok:
10,1093/ mnras/stz2725

“Teraclectronvolt enission from the y-

ray burst GRB 1901 140", NATURE 1 a
12 (3019} Volume 575 lssue 7783, doi: 1 1 1
10.10138/541586-019-1730%
Punteggio complessivo per te pubblicazioni: 51.5

Punteggio complessivo

Titoii e attivita scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 punti Max 60 punti Max 100 punti ‘
22.5 51.5 74 YWl

Giudizio sintetico.
La candidata LOPORCHIO Serena si @ occupa di fisica astro-particellare con particolare interesse allo
sviluppo di nuove tecnolagie per la rivelazione di raggi gamma per applicazioni su satellite e a terra. In
particolare, ha una attiva partecipazione nell’esperimento CTA {Cherenkov Telescape Array) dal 2017
e MAGIC dal 2018, Nellambito di questi esperimenti si & particolarmente occupata della
caratterizzazione di fotomoltiplicatori a silicio (SiPM) che sono attualmente in fase di installazione
presso il Fred Lawrence Whipple Observatory in USA (telescopio pSCT) occupandosi dei tavori di
commissioning per questo telescopio. La candidata ha anche partecipato a campagne di calibrazione
su fascio di prototipi di rivelatori per future missioni nello spazio.
Nell'lambito del’esperimento MAGIC, ha partecipato alle campagne di presa dati, conseguendo il
ruolo di shift leader, ruclo che comporta una responsabilita specifica nel funzionamento del
telescopio e della sicurezza degli altri operatori. Nellambito dellesperimento MAGIC, inoitre, ha
contribuito altanalisi dati in particolare studiando modelli leptonici di emnissione di AGN, utilizzando
sia 1 dati di MAGIC che quelli del satellite FERML. 1 suo ruolo nell’analisi, particolarmente evidente per
Ianalisi relativa alla sorgente TXS 1515273 si & esteso ad altre sorgenti quali | GRB, ed in particolare
Poging 7 di 16
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riguardano la seconda osservazione di MAGIC di un GRB alle energle dei TeV. | risultati delle analisi
sono stati presentati ad un buon numere di conferenze internazionali e nazionali., La candidata ha
inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni
per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a molti eventi divulgativi di terze missione. 1l
giudizio complessivo sul curriculum & ottimo. Dal colloquic & risultata una buona conoscenza e
padronanza della ingua inglese,

La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 74 su 100,

FPugina §di 16
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal

candidato PANTALEQO Francesca Romana

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

Dottorate di ricerca o equipollenti. conseguite in Talia o
alf'estero, tenende conto detla congrienza con i1 5C 02/A, cost
viriutati (MAX 4 PUNTH:

. se 1l tivolo & coerente con il seitore concorsuate; Punti
4

= ae il titolo & parrialmente cocrente con il Punti
settore mrmm‘stmlu; 2

v se il titolo NON & coerente con § settore Punti
concorsuale. 0

La candidata dichiara di avere conseguito nel
2014 il titolo di Dottorato di ricercs in FISICA,
XXX cicto, presso U Universitd di Bar, ssd
P18/,

Esperienza seientifica e di ricerca complessive, produzions
seientifica complessiva ¢ collocazione editoriale della siessa,
consistenza complessiva della produzione scientifics, intensitd e
continuith  wmporale  della stessa coerenza  dell'anivith
scientifica con # profilo riponato nel bande ¢ il SC 0XA1
(MAX 10 FUNTI)

La candidata & associata ali' TNFN dal 2014
partecipando agli esperimenti LUNA, HERD ¢
CTA.

La produzione complessiva indica un hindex

pari & 12, consiste in 34 articoli e vari contributi
a conferenze, tulil coerenti i1 profilo del bando «
il 5C 02/A1 prodotii atl'interno del periodo del
dottorato, cot ung otiima intensita di
prexluzione.

I candidato inoltte ha una ottima attivith in
eventi di terza missione ed in particolare le
partecipazioni a ERN  dal 2018 ai 2021, ICD
2018 ¢ 2019, women in research, Libroscopio
019, Loggaritmi 2019 e 2020,
FermiMasterelass 2019,

Fventuale attivita didattica a Hvello universitane in fatia o
ailestero. Bi valulernnno le anivitd didattiche in base alla
tipologia, alla durms ¢ alfa coerenza con it settore selemifico-
disciplinare con partivolare rifertments aglt ultimi 5 anni, cosi
valutati (MAX 6 PUNTI):
a) per la titolaritd of corsi o insegnamento fermtd wggdi wltimi 3
nni per corst di studie i T e 1 livello waiversitario:
s 1 Punto ogni CFU {0 § ore) per corsi cocrenti con il
settore scientifico-disciptinare FIS/OT;
« 0,3 punti ogni CFU (o & ore) per corsi parzialmente
cocremti con il settore selentifico-disciplinare FIS/01;
s 0O puntl per corsi scarsamenle coerenti con il settore
scienti Beo-diseiphinaee F1S8/01;
by per attivita didattica i assistenza ed esercituzloni tenuti
neghi wltimi 5 anni nell‘ambito di corsi di insegnamento per
corsi di stuclio off [ e 1 lvello universitario:
» 0,5 punti ogni CFU {o 8 ore) per cotsi coerenti con il
settore scientifico-disciplinare F15/01;
« 0,2 punti ogni CFU (o 8 ore) per corsi parzialmente
goerentl con il settore seientifico-disciplinare FIS/01;
« 0 punti per corsi scarsamente coerenti con il settore
sciertifico disciplinare FIS/0L.
) per attivita di tworaggio dof tesi magistealt, (erde neghl wlting
3 anni:

«  punti 0,1 per clascun tutoraggio di tesi magiatrali o di
tes] di dovorato, se coerenti con lo tematiche del
settore scientilico-diseiplinare FI5/01.

La candidata ha tenuto corst unlversitar] in
forma di titalare di corsl di fisica di hivello
universitario (ingegneria ¢ informatica) per un
1otafe di 12CF e di sostepni alla didattica cd
esercitaziond in corsi def 513 FI15/01 per un
totale di circa 12 CFU, Ha alirest svolto rualo di
correlatore Jf una tesi tricnnale.

Documentata  attivitd & formaziong o di riceroa presso
qualificati tstituti italiant o stranieri (MAX 3 PUNTI Y
» [ punto ogni 6 mesi svolio per attivith di lormazions o
di tieerea presso gualificati istituti all’estero, svolti
negli uldmi 5 wond, se  pertinenti i1 Selore
Concorsuale O1/A1L
« 0 punti negli altri cusi.

L.a candidata ha conseguito un assegno di riverca
INFM dal 2020 in poi (fanno), un assegnmo di
ricerca universitario dal 2018 af 2020 (2 anni)

Oruanizzazione, direzione ¢ cootdinamento di geupp] db ricerea
nazionali ¢ internazionali, o partecipazione aghi stessi, tenendn
conto delia coerenza con il profilo riporato nel bando ¢ i
settore concorsuale 02/A T (MAX & PUNTI):
» | punto ogni & mesi per aftivith di responsabilith o
coordinamento di gruppi di ricercs nazionali e

L& candidata dichiara di partecipare afle attivitd
sperimentall dell'esperimento LUNA dat 2014
in poi, CTA dal 2018 in poi ¢ HERD dal 2019 in
poi.
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interpazionaln, se pettinenti 1 sellore  seientibeo-
diseiplinare FIS/A,

6.5 punti opni anno per altivith di partecipazione &
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, se
pertinenti il settore scientifico-disciplinare F1S/A01;

0 punti negl alri casi.

relatore & congressl e convegni mazional e internazionali
tenendo conta della conrenza con i profite pporiato nel bando ¢
il settore concorsuale D2/VAT {MAX 10 PUNTI):

Lacandidata dichiara di aver presentato
contritt o 10 congressi internazionaliz (1WASI,
Nuel Phys.in Astron, VHE 13th RUSSBACH

« 1 opunto per opm coptributo a convegnid, congressi e A eathoid B s
stmposi internazionall, se pertinenti con il settore K;:]L[]le\imwéi}”"Q:E?l\(jlz\:vﬁ;t‘zm:;)b) 19
concorsuale D A L i o | [CRC(eontrib), NICXIV), ¢ 41 contributi a
» 0_.5 punil per _ng‘c(_‘mtrsbl.ll() .“ L:U!'}Vb"gﬂl, Lf)rlgrf:hb! t cﬂrlgm‘isi nazionat (SIF {FAE. Incomtro Fisica
simpost  naziongh, se perinenti con it settore Nuelears}, ha inoltre un runlo come
e b " \ Yt iy -
concorsuale (2/AL; organizzagdone LOC nel $iPM workshop.
* 0 punti negli altri casi, ] .
premi ¢ riconoseimenti nazionali ¢ inlemazonall per attivitd di
ricerca, tenendo conto della coerenza con i} profilo riportato nel
bando ¢ 1f seltore concorsuale 02/AT (MAX 2 PUNTI): Premio SIF 2020 ]
+ | punte per ogni premio, s pertinente i1 settore i
concorsuale 02/A1;
» 0 punti negli altri cusi,
Punteggio complessivo per i titoli: 34

2)

Pubblicazioni presentate (in humere massimo di dodici):
La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate, complessivamente
di ottimo livello.

YALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)

Nurero T
defla r%::f:‘:: :f:ﬁ;f:“'; pu;hl::azlune Apporta Allevanza delfa
pubbilcazio pamionns | concormiepery | bkt | (OO
ne come Titolo b;ﬁelduifaliéimlf;i. quitle & Bandits Y ‘“'::":‘:‘l’n"" ditfusione nolla Punti
enumerata ella innauativits, procedurs, v: . comunita
dal e B A L
"m_!:al‘tmdatﬂ interdiseiplinag
Detection of the Crab Nebula with the
1 9. 7 m prolotype Schwarzschild-Couder 1 1 1 1 4
telescope, ARTROPART PHYS (2021)
Volume 128
S1IPM arrays test for the pSCT camera
nraposed  for the CTA  Observatory,
2 | NUOVO CIM (-COLLOQ € (2021) 1 1 2 03 48
Volume 44 {ssue 2-3
Status of the deveiopment of NUY
SiPMs for INFN optical modules for
the  S5C7T  mediem  sized  telescope
3 proposed for the CTA  observatory, 1 1 1 0.5 38
NUCL INSTRUM METH A (2020)
Volume 982
Characterization and development of
NUV SiPMs for INFN optical modules
for the SCT Medium Size Telescope
roposed far the CTA Observatory,
4 2019 IEEE 8TH INTERNATIONAL 1 1 2 0.3 45
WORKSEHOP ON ADVANCES N
SENSORE  AND  INTERFACES
(IWASDH (2019
Sensitivity of the Cherenkav Telescope
Array  for probing  cosmology  and
fundamental physics with gamima-ray
3 propragation, 1 COSMOL 1 1 0.8 ! 3.5
ASTROPART P (2021) Volume O Tssue
2
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Low-energy resonsances in the
7] BO(py)F reaction, PHYS REV 1 1 2 1 5
C2021) Volume 104 Issue 2
Crogs section of the veaction #O(p,y)""F
ul astrophysical energies: The 90 keV
7 resonance and the direet capture 1 1 2 1 5
component, PHYS LETT B (2019)
Vaolwmne 797
Direct measurements of low-encrgy
8 resonance strengths of the
B Nalp, 1) My reaction for astrophysics,
PHYS LETT B (2019) Volume 795
Improved background suppression far
radiative capture reactions at LUNA
9 with HPGe and BGO detectors, ] PHYS 1 1 1 1 i
G NUCL PARTFIC (201 8) Volume 45
[szue 2
The bayon density of the Universe
{rom an
10 improved rate of deuterium burning, 1 1 1 1 4
MNature 587, 210-213 2020, doi:
10,1038/ [ 586-020-2878-4,

Setup commissioning far em improved
measurernent of the D(p, y/ He cross
11 section al Big Bang Nucicosynihesis
enerpies:, bue. Phys. 10 A 56, 144
(2020), doi: 10.1140/epia/s 10050-020-
00149-1

Origin of meteoritic stardust unveiled
by  revised proton capture rate of 70,

12 Nat Astron , 0027 (2017), dais 1 1 ! ! 4
10,103 8/24 1550-016-0027

Punteggio complassivo per le pubblicazionii

Punteggio complessivo

Titoli e attivita scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 punti Max 60 punti Max 100 punti
34 50 84

Giudizio sintetico,

La candidata PANTALEQ Francesca Romana si & occupa di fisica astro-particellare gia a partire dalla
tesi di dottorato, nelia quale ha focalizzato le sue ricerche nel campo deila astrofisica nucleare con
particolare rifertmento alla comprensione dei meccanismi legati all'evoluzione stellare e delia
nucleosintesi, riproducendo le reazioni termo-nucleari che avvengono nelle stelle. U'attivita della tesi
e post-doc si & quindi sviluppata all'interno delle tematiche sviluppate nell’esperimento LUNA presso
il laboratario LNGS, nel’ambito del quale si & particolarmente analizzata la reazione *0(p,y)'°F che
ha un ruolo importante nella comprensione del ciclo di combustione dell’H delie stelle. In questa linea
sperimentale, ha coordinato diverse analisi, ha maturato un rualo di responsabilitd guale shift leader.
Ha inoltre maturato in questo contesto una esperienza specifica nel caratterizzare e produrre
rivelatori, quali BGO e HPGe, da impiegare per lo studio della reazione deuterio-elin, Questa
esperienza & inoltre evoluta come applicazioni in misure di radioattivitd ambientale e monitoraggio e
prevenzioni rischi, sia in fase di progettazione che di analisi e interpretazione dati. La candidata ha
quindi orientato queste esperienze di rivelatori nel contesto dell’astrofisica delle alte energie,
collaborando allinterno deitesperimento CTA {Cherenkov Telescope Array). In questo contesto ha
curato la caratterizzazione e lo sviluppo di sensori fotomoltiplicatori a silicio {SiPM) da utilizzare come

Paginet 11 ol 16
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fotasensori per camere di telescopi gamma a terra, partendo dal prototipo attualmente in operazione
in Arizona {LUSA), telescopio pSCT, operando anche come shifter remoto. 5U questa tematica ha curato
fa catena di test e analisi necessaria per validare e testare | moduli poi inviati per I montaggio sul
telescopio.

In tema di fisica astroparticellare ha inoltre approfondito le tematiche di simulazione e analisi
dell’'emissione gamma prodotta da resti di supernova (SNR) con particolare attenzione alle simulazioni
riguardanti Cas A e Tycho, utilizzando anche dati dell’ esperimento FERMI/LAT. Ra collaborato anche
ad attivita di analisi dati presso fasci di particelle al CERN mirati alla caratterizzazione di rivelatori della
collaborazione HERD. Nell’ambite delle tematiche mirate al monitoraggio ambientale si & occupata
inoltre di possibili impieghi di rivelatori di particelle ionizzanti su drone e di utilizzo di radar a
microonde per aspetti di monitoraggio di manti ghiacciati e nevosi,

| risuitati delle analisi dei vari esperimenti sono stati presentati ad un elevato numero di conferenze
internazionali e nazionali. La candidata ha inoltre maturato una intensa esperienza didattiche
essenzialmente nella forma di titolarita in corsi di fisica 55D FIS/01 per corsi universitari di laurea
triennali e sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario. La candidata ha anche partecipato
attivamente a molti eventi divulgativi di terza missione. il giudizio complessive sul curriculum ¢
eccellente, Dal colloguio € risultata una buona conoscenza e padronanza della lingua inglese.

La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 84 su 10Q.

)
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicaziont presentate dal

candidato SERINI Davide

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

Dotlorate di ncerca o equapotlent], conseguito in ftalia o
alf'esters, wenenda conlo dells congruenza con i 5C 027410, cosl
vatutatl (MAX 4 PUNTT):

v seldltitolo & coerente con il settore concorsuale; Punti
4

. s¢ i titolo & parrialmente coerent¢ con il Punti
settore concorsuale: 2

* se i titolo NON & coerente con i settore Punti
concotsuale, {

N candldato dickiura di avere conseguio
net 2021 11 titodo di Dotlorato di rcerca
in FISICA ~ Ciclo XXXIII, presso
1'Universitd di Bart, ssd FIS/OI

Esperienza scientifica e di ricerca complessiva, produzione
scrertifion complessiva e collocazione editoriale della stessa,
consistenza complessiva dellp produzione scientifica, intensha ¢
continuitd  wmporale  defla  $tessw,  coerenza dellattivitd
scientifica con iF profilo riportato nel bande e i S5C 02/A1
(MAX 10 PUNTI)

I candidate & associato all' [INFN dal
2017 e ol CERN dal 2018 partecipando
all*esperimento HERD ¢ FERMULAT.
L4 produzione complesstva indica un
hindex pari a 6, consiste in cirea 20
articoll e circa 15 proceedings, tutti
coerent! i profilo del bando e ii 5C
02/A1 ¢ prodotii all'interno ded periodao
del dottorato, con una buena intensita di
produzione,

I} candidato inoltre ha una buona attivitd
in eventi i terza missione tramite le
partecipazioni alPERN  (dal 2017 al
2021 in oruoll di animatore con
cregzione  video/spot  multimediali,
Libroscopio 2019, Log@Ritmi 2019,
FermiMastercaiss 2019 ¢ 2020, ¢
nelICE 2019,  come  comitiato
organizzatore e curatore di una sessione
pratics.

Fventugle attivitd didattica a lvello universitario m Uaha o
alfestero, S valuteranno e attivitd didatiche in base alla
tipologin, alla durata ¢ alla coerenza con il setlore seientifico-
chaciplinare can particolare riferimento agli ultiml 5 anni, cos)
vadutati (MAX 6 PUNTI):
a) per l titolaviti df corsi di insegnamento temti vegll wliimi 5
i per corsi i studio oi e I ivella universitario:
= | Punta opni CFL (0 § ore) per corsi coerenti con il
settore scienttfico-disciplinare FIS/0L;
« 0,5 punti ogni CFL {0 8 ore} per corsi parsialmente
coerentt con il settore scientifico-diseiptinare FIS/01;
+ O punti per corsi searsamente coerenti con il settore
scigntifico-disciplinare FIS/H;
by per anivitd didattica o assistenze ed esercitozioni temui
negli ultivni 3 annt nell'ambiio of cors! di Insegnramento per
cors of stwelio di Te I livello wuniversitario;
» 0,5 punti opgni CFU {o 8 ore) per corsi coerenti con il
settore seientiflco-diseiplinare F15/01;
« 0,2 punti opni CFU (o & ore) per corsi parziabments
coerenti con il settore scientifico-disciplinare FIS/01;
= 0 punti per corsi scarsamente cocrenti con il settore
seientifico disciplinare FiS/01,
¢) per antivitd di nioraggto di test magistrali, fenute negll witimi
3 anni:

= punti B,1 per ciasoun wioraggio di tesi magistrali o di
esi i doliorate, se coerenti con le termativhe del
settore seientifico-disciptinare FIS/01.

Il candidato ha tenuto corst universitan
in forma di sostepni alla didattica Ji
corsi dei S5D FIS/OL per un totate di 43
gre, Ha altresi svolto 1l ruolo di cultore
delia materia per due anni accademici ¢
svolto sostegno atle attivitd didettiche
det Progetio Lavree Scientifiche,

Documeniata arhivita di  formazionc o & ricerca  presso
qualificati istitut italiani o siraniert (MAX 3 PUNTI)
« | punto ogni 6 mesi svolto per attivitd di formazione o
di ricerca presso quatifieati istitud ail’estero, svol
negli uwlimi % anni, se  pertinenti i1 Setlore
Concorsuale 02/A L
e ) punti neghi ahird casi.

I} candidato dichiarn di aver svolto
uttivitd di trocinie prefaurea presso PEQ
(3rmesi) svolta nel 2017 ¢ ha un assegno
di ricerca INFN da giugne 2021,

0.5
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Orpanizzazions, direzione & coordinamento di gruppl di ricerea
nazionali ¢ internazionali, o partecipazione agli stessi, tenendo
como della coerenza con il profilo riportato nel bando o il
setipre concorsuade 02/A1 (MAX § PUNTI):
o 1 punto ogni & mesi per attivied di responsabilitd o . s . .
cugrdinﬂmgmno di grrt):ppi di ricerea Poazionali i ‘?m.T‘f“;Ja‘h“,d“fh‘f‘]r."‘ ?:i,‘?‘ﬁ’:["f'."m,_c alle 3
mtermuzionali, se pertinentl il settore scientifico- l‘;}"r’;g Epdﬁriff?“t.“ Fae ﬁ%‘f“[}"?“w ‘
discipiinare FISO1: SR ¢ di Fermi/BAT dal 2007 0 pot,
o 1,5 punii ogni anno per attivith di partecipazione a
gruppd  di ricerca nazionalt ¢ inlernaxionali, e
pertinenti il seftore seientifico-disciplinare FIS/01;
5 = 0 punt negl alid casi,
relatore & conpresst @ convegni nazionzi ¢ internazionali
terendo onto della coerenza con if profila ripovtato nel bando e
il settore concorsuale §2/A1 (MAX 10 PUNTI): It candidato dichiarn di aver presentato
« ] punto per ogni contribulo a convegni, congressi € | contributi a § congressi internazionali:
simposi internaxionali, se penincnti con il settore | {5iPM workshop, HERD Workshop, 6.5
concorsuale 02/A); 36th 1ICRC, Fermi Symposium 2021, -~
» 0.5 punti per ogni contributa a canvegni, congressi ¢ | THPP 2021}, ¢ 3 a congressi nazionali
simposi  razionali, se pertinenti con i scttore | (IFAE2019, SIF 2019, SIF 2020)
concorsiale D2/AT;
= D punti neglt altnl cas,
premi ¢ Heonoscimentt nazionali e internazionali per attivitd di
riceren, tenendo conte deltls coerenza con il profilo riportato nel
banddo & 1} settore concorsuale 02/A1 (MAX 2 PUNTI: Premio SIF
) s . ; L remic SIF 2020 1
» | punto per ogni premio, se pertinente il sctlore
concorsuale (02/A1;
+ 0 punh Regli aftel cast.
Punteggio complessivo per i titoli: 22
2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici):
1l candidato presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali. Le pubblicazioni soru” tutte
indicizzate, complessivamente di ottimo hivello,
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)
Numero Titolo Qurlita selgntifica e cu:lga:::-::: ?
della rllevanin di pubbllcazipne Apporto Rilevanza della
pubblcasi B | SN g | oot
ne come pretirtatn, sote | Wuaie & bondita ”';:l‘::f?"”’ iftusione nella Punti
enumerats deila Innovativitd, la procedurs, collahoraziona comunita
da! del rigora quvers tan selentiflca
. matodologhn tematlche
candidato . {nterdisclplinari
Search lor dark matter signatures in the
garmma-tay emission towards the Sun with
1 the Fermi Larpe Area Telescope, PIYS 1 1 2 1 5
REV 13 (2020) Volume 102 lssue 2, dob:
L0 1 103/PhysRevD, 102022003
Searchh  for dark  matter cosmic-ray
electrons and posttrons from the Sun with
2 the Fermi lLarge Area Tclescope, PHYS 1 1 2 1 5
REV D (2020 Volume 101 Issue 2, doi:
10.1103/PhysRevD, 101022002
“Cosmic-ray interactions with the Sun
using the FLUKA code, PHYS REV D
3 (20207 Volume 101 {ssue B, PHYS REV 1 1 2 1 L]
D (2020) Volume 101 lssee B, doi:
10. 1103/ PhysRevDD 101.08301 1
Fermi Larpe Area Telescope Performance
after 1) Years of  Operation™,
4 ASTROPHYS J SUPPL & (2021) Volume 1 1 0.5 1 3.5
256 lssue L, doi: HOJE47/1538-
4365/acleeb
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full and customizable simulation of 2
seintillation tile equipped with SiPMs ot
g Plastic Scintitlator Detectors in the next

generation of satellite experiments, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 982,
doi: 10,5016/.nima. 2120, 1 64479

Particle identification capability of Plastic

seintiltaor tles equipped with SiPMs for
the High Energy cosmic-Radiation

6 Detection (HERD) facility”, NUCL ! 1 1.5 0.3 4

INSTRUM METH A (2020) Volume 983,

doi: 10 1016/1.NIMA.2020.164476

“Fermi Large Area Telescope Fourth
Souree Catalop, ASTROPHYS J 3UPPL 1 35
$ (2020) Valume 247 Lssue [, doi: 1 1 0.5 :
10.3847/1338-4363/abbbeb

Implications of current nuclear cross
seetions on secondary cosmic rays with
the upeoming DRAGONZ code, 1 1 2 1 g
COSMOL ASTROPART P {2021}
Volume 0 tssue 3, dot: (0. 1088/5475-
7516/2021/03/099

Markov chain Monte Carlo analyses of the
flux ratios of B, Be und Li with the
x| DRAGONZ code, F COSMOL 1 1 2 1 5
ASTROPART 1P (2021) Volume O Issue 7,
doi: 10.1088/1475-7516/2021/07/010

A Search for Cosmic-Ray Proton
Anisotropy with the Fermi Large Area
10 Telescope, ASTROPHYS J (2019) 1 1 1 0.5 3.5
Volume 883 Issue [, doi 1038471538

4357 abdade

High-energy cmission from a magnetar
giant flare in the Sculptor galaxy, NAT

. 0.5 1 35
11 ASTRON (2021 Volume § Issue 4, doi: ! 1
10.1038/541550-020-01287-8
A prefiminary simulation study of
influence of backsplash on the plastic
scintiltaor detector design in HERD i 0.5 2.5
12 experiment, RADIAT DETECT 1 ! '
TECEHNG (20213 Vaolume 5 Issue 3, doi:
10.1007/541605-021-0024 5w
Punteggio complessivo per le pubblicazioni:
Punteggio complessivo
Titoli e attivita scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 punti Mlax 60 punti Max 100 punti
22 51 73

Giudizio sintetico.

il candidato SERINI Davide si & occupato sin dalta tesi di dottorato di ricerca indiretta di materia
oscura, utilizzando i dati di Fermi/LAT. Il candidato in particolare, ha studiato i target pil favorevoli a
possibili ricerche indirette, indirizzandosi su galassie satelliti nane (dSphs) della Via Lattea, it centro
galattico e 'alone, ed infine it Sole. Ha in particolare curato diversi aspetti di analisi e di simulazioni sul
possibile segnale dovuto alla annichilazione o decadimento di WIMPs nel Sole, sommato ail'emissione
naturale nel campo dei raggi gamma. Questa analisi ha prodotto degh articoli e presentazioni a
conferenze. In parallela il candidato ha sviluppato una attivita sperimentale nell'ambito di future
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missioni spaziali quali HERD, NUSES, e-ASTROGAM, APT e AMEGO, contribuendo alle fasi di

assemblaggio, progettazione e calibrazione det rivelatori su fasci di particelle al CERN,

| risuitati delle analisi sono stati presentati ad un buon numero di conferenze internazionali e

nazionali, Il candidato ha inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenziaimente nella forma di

sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a molti eventi

divulgativi di terza missione. 1l giudizio complessivo sul curriculum & ottimo. Dal colioguio & risultata

una buona conoscenza e padronanza della lingua inglese.
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La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 73 su 100.
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CODICE CUP (D.M, 10/08/2021, n, 1062 ; DBEFZ!UDZMUDD
CODICE CUP (D.M. 25/0 7 21 0001

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per {a copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 28, comma 3, lett.
a) detla Legge n. 240/2010 (tipologia “Junior”) nel s.s.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” (cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 (comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica ttaliana - 4% Serie Speciale "Concorst ed Esami” n, 77 del 28 settembre 2021).

ALL. 3 AL VERBALE N. 2

DICHIARAZIONE

I} sottoscritto Prof. Vincenzo RIZI, componente della Commissione giudicatrice,
nominata con D.R. n. 926 del 29 ottobre 2021, deila procedura per la copertura di n. 1 posto di
Ricercatore a tempo determinato, specificata in epigrafe, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla seduta della Commissione giudicatrice tenutasi it giorno
18 novembre 2021 per la definizione dej criteri di valutazione dei candidati.

Dichiara, altresi, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbalen, 2

in data 18 novembre 2021,

Luogo e data

L alyith , 18/ 44 024

(si allega copia di documento di riconoscimento)
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CODICE CUP (D.M. 10/08/2021, n. 1062 ; DS5F21007140006
CODICE CUP {D.M. 25/06/2021, n. 737): DISF21002160001

Misura; INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art, 24, comma 3, lett.
a) della Legge n. 240/2010 {tipologia “iunior”) nel s.5.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento interateneo di Fisica “M. Merlin” (cod. RUTDa,DM1062.DFI$.21.02), indetta con
D.R, n. 733 del 28 settembre 2021 {comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica ltaliana - 4° Serie Speciale “Concorsi ed £sami” n. 77 del 28 settembre 2021).

ALL. 4 ALt VERBALEN. 2

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Maurizio $PURIO, componente della Commissione giudicatrice,
nominata con D.R. n. 926 del 29 ottobre 2021, delia procedura per la copertura din. 1 posto di
Ricercatore a tempo determinato, specificata in epigrafe, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla seduta della Commissione giudicatrice tenutasi il giorno
18 novembre 2021 per |a definizione dei criteri di valutazione dei candidati.

Dichiara, altresi, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n. 2

in data 18 novembre 2021,

Bologna, 18/11/2021

(si allega copia di documento di riconoscimento)




